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TALKSHOW TOMÁŠE MAGNUSKA. Populární filmový režisér 
ve středu 22. června opět zavítal do Dobrušky, aby ve velkém sále 
Společenského centra – Kina 70 představil svou novou talkshow. 
Jeho hosty byli herci Natálie Grossová, Zdeněk Godla, Petr Reif 
a Lilian Malkina. Beseda, která byla poslední přípravou na zahá-
jení nového televizního pořadu, se těšila velkému zájmu diváků. 

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA výstavy Krvavý román, která se 
uskutečnila ve čtvrtek 14. července v lapidáriu městského úřadu, 
byla pro všechny návštěvníky objevná. Expozicí provedla kurátor-
ka a autorka doprovodné publikace Mgr. Hana Klimešová z Re-
gionálního muzea v Litomyšli. O hudební doprovod se postaralo 
duo Kučera - Horký s kramářskými písněmi. 

SPOUŠŤ PO VICHŘICI. Pořádné škody napáchala bouřka, 
která se prohnala Dobruškou v pondělí 20. června. Silný vítr ne-
chal za sebou poničené střechy, popadané a vyvrácené stromy. 
Do terénu vyjeli nejen hasiči, ale i pracovníci technických slu-
žeb města, aby co nejrychleji odstranili následky řádění živlů. 
Naštěstí se vše obešlo bez zranění. 
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  SLOVO STAROSTY

 Sedmého ročníku největšího fl or-
balového turnaje 3+1 pod širým ne-
bem Open Air Cup Dobruška, který 
se uskutečnil po dvouleté přestávce 
způsobené koronavirovou epide-
mií, se na Městském stadionu Vác-
lava Šperla zúčastnilo celkem 230 
týmů mládeže, mužů, žen a veteránů 
z Česka, Slovenska a Polska. Podrob-
né zpravodajství včetně fotografi í na-
jdete na stranách 20, 21 a 35. 

Číslo měsíce: 230

Vážení
spoluobčané,
prázdninové dny 
spojené s poho-
dou, dovolenou a 
odpočinkem jsou 
v plném proudu. 
Navzdory „okur-
kové sezoně“ naše 
město nabízí řadu 
akcí pro kulturní či 
sportovní vyžití. Těší mě, že po dvouleté 
přestávce způsobené covidem-19 se usku-
tečnil Open Air Cup, největší fl orbalový 
turnaj pod širým nebem v České repub-
lice. Účast 230 týmů nejen z Česka, ale 
i Polska a Slovenska, hovoří za vše. Další 
významnou akcí na Městském stadionu 
Václava Šperla byl po jednoroční pauze 
31. ročník Dobrušského poháru ve futsa-
lu. Oba turnaje jsou výbornou propagací 
našeho města a všem zapáleným organi-
zátorům patří velké poděkování. 
 Nejen já, ale hlavně milovníci výtvar-
ného umění určitě přivítali, že vlastivědné 
muzeum pokračuje v představování díla 
malířky Věry Jičínské. Výstava v malém 
sále Společenského centra – Kina 70 ten-
tokrát nabídla židovské a exotické motivy. 
Rozsáhlá sbírka děl dobrušské malířky se 
postupně restauruje, a v budoucnu se tak 
můžeme těšit na další výstavy. 
 První srpnovou sobotu bude úvodním 
koncertem zahájen dvanáctý ročník Festi-

valu F. L. Věka. Program deseti koncertů 
odstartuje v kostele sv. Máří Magdalény 
v Deštném v Orlických horách v rámci 
Svátků skla – Tavení skla dřevem. Další 
koncerty se uskuteční nejen v Dobrušce, 
ale rovněž v Přepychách, Bohuslavicích, 
Opočně, Kvasinách a Solnici. Organizá-
toři připravili zajímavý program, na mi-
lovníky vážné hudby čekají mimořádné 
zážitky. 
 Očekávané otevření nového Domova 
pro seniory Rudolf v areálu bývalé ne-
mocnice v Opočně se rychle blíží. Široká 
veřejnost bude mít příležitost si prohléd-
nout opravenou budovu ještě před zaháje-
ním provozu a to v rámci dne otevřených 
dveří v pátek 26. srpna od 10 do 17 hodin. 

 Od září 2022 do července 2023 bude 
v Dobrušce probíhat prestižní Meziná-
rodní výzkum dospělých PIAAC, který 
pořádá Organizace pro hospodářskou spo-
lupráci a rozvoj (OECD). Česká republi-
ka se výzkumu účastní spolu s dalšími 32 
zeměmi z celého světa. Výzkum realizuje 
Národní pedagogický institut ČR z pově-
ření ministerstva školství.
 Na vybrané domácnosti se v této době 
obrátí tazatelé výzkumných společnos-
tí STEM/MARK a MEDIAN. Rozhovor 
s tazatelem bude trvat přibližně dvě ho-
diny. Každý respondent obdrží za účast 
ve výzkumu fi nanční odměnu 800 Kč. Pro 
úspěch výzkumu je zásadní, aby se co nej-
více oslovených domácností do výzkumu 
zapojilo, neboť jsou vybrány právě ony 
a podle mezinárodní metodiky nemohou 

Dobruška se zapojí do prestižního
Mezinárodního výzkumu dospělých PIAAC

být nahrazeny. Data budou uchována jako 
přísně důvěrná, budou zpracována hromad-
ně a použita výhradně pro účely výzkumu.
 Cílem výzkumu je zjistit, jak jsou ob-
čané v jednotlivých zemích připraveni 
na výzvy současné doby, jako jsou změ-
ny na trhu práce či rostoucí využívání 
digitálních technologií v práci i mimo ni. 
Výzkum se proto zajímá o pracovní zku-
šenosti a vzdělávání, ale i o uplatňování 
různých dovedností v každodenním živo-
tě. Výsledky výzkumu dají zpětnou vazbu 
českému vzdělávacímu systému, ukáží, 
kde jsou naše silné a slabé stránky a kde 
je vhodné upravit vzdělávání tak, aby lépe 
odpovídalo našim současným potřebám.
 Podrobnosti o výzkumu a kontakt-
ní údaje jsou uvedeny na stránkách 
www.piaac.cz.                                     (re)
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3. 7. KAPELA DOBRUŠSKÉ ZUŠ – pop, rock

10. 7. JAZZ – POLICE (Hradec Králové) – swing, jazz, rock

17. 7. TOMY (Opočno) - country

24. 7. HAVLÍČKOBRODSKÁ 12, ROSE BAND – dechovka, pop

                                                   POZOR, ZAČÁTEK V 16 HODIN!!!

31. 7. MIKE COLE (USA) – americký pop, rock

  7. 8. GEMINI (Holice) – pop

14. 8. MACKIE MESSER KLEZMER Band

21. 8. SABINA UXOVÁ – folk, rock

28. 8. 6NACHODNÍKU - swing Na závěr bych vás rád pozval do let-
ního kina, které bude v srpnu fungovat 
v Archlebových sadech. Nové nafukovací 
fi lmové plátno a projektor slibují kvalit-
ní projekce. Filmovým fanouškům přeji 

ostrý obraz a co nejlepší zážitky, všem 
ostatním pak prožití srpnových dnů v po-
hodě a ve zdraví. 

Petr Lžíčař, starosta Dobrušky
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  ZPRÁVY Z RADNICE

Úplná znění usnesení rady města jsou zveřejněna na internetových stránkách města. 

Z jednání rady města

Rada města
dne 27.06.2022

schvaluje 
 – provedení rozpočtového opatření číslo 

12/2022 dle předloženého návrhu
 – vyplacení odměn ředitelům škol a škol-

ského zařízení za zajištění provozu školy 
v době mimořádných opatření v 1. pololetí 
roku 2022 dle předloženého návrhu 

 – vymáhat úhradu spoluúčasti z pojištění 
odpovědnosti města od odpovědné osoby 
v celkové výši 2.500 Kč z pojistné události 
vzniklé dne 04.05.2022. Odpovědná oso-
ba, která byla řidičem traktůrku při sečení 
zeleně města, poškodila vozidlo občana 
Dobrušky

 – změnu předmětu projektu Zkvalitnění péče 
o fond malířky Věry Jičínské – II. etapa 
spočívající v zúžení jeho investiční části 
na provedení opláštění úložného systému 
na obrazy. Neinvestiční část projektu zů-
stává beze změn. Celkové náklady projektu 
po změně jeho předmětu činí 144.232 Kč

 – uzavření kupní smlouvy, jejímž předmě-
tem je realizace projektu Zkvalitnění péče 
o fond malířky Věry Jičínské – II. etapa se 
společností BEG Bohemia, spol. s r. o. Kup-
ní cena činí 144.232 Kč vč. DPH 21 %

 – uzavření smlouvy o poskytnutí podpory 
na projekt „DOBRUŠKA, náhradní zdroj 
vody“ se Státním fondem životního prostře-
dí České republiky

 – uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo se 
smlouvou příkazní, která byla se společnos-
tí Grantis Consulting, s. r. o.

 – uzavření smlouvy o smlouvě budoucí o zří-
zení věcného břemene – služebnosti pro vo-
dovodní a kanalizační přípojku s XXXXX

 – uzavření smlouvy o nájmu bytu k bytu 
č. 19 v čp. 690 v ulici Na Příčnici v Dob-
rušce s XXXXX. Smlouva bude uzavřena 
dle vzorové Smlouvy o nájmu bytu schvá-
lené radou města dne 13.01.2016, doba ná-
jmu od 01.07.2022 do 30.09.2022, smluvní 
nájemné za m2 podlahové plochy bytu bude 
činit 69,63 Kč

 – zveřejnění záměru pronájmu části slou-
pu veřejného osvětlení č 250 umístěného 
na pozemku parc. č. 182/1, části sloupu ve-
řejného osvětlení č 553 umístěného na po-
zemku parc. č. 2746, části sloupu veřejného 
osvětlení č 322 umístěného na pozemku 
parc. č. 2940, a části sloupu veřejného 
osvětlení č 343 umístěného na pozemku 
parc. č. 2938/3, vše v obci a k. ú. Dobruška, 
za účelem umístění reklamy

 – uzavření dodatku č. 1 ke Smlouvě o ná-
jmu prostor sloužících podnikání s panem 
Miroslavem Bašem, IČO 73610321, jímž 
bude tomuto nájemci poskytnuta sleva 
na nájemném za užívání stánku pro po-
skytování občerstvení, technického stán-

ku a částí pozemku parc. č. 2170/4 v obci 
a k. ú. Dobruška na městském koupališti 
v Dobrušce za rok 2021 ve výši 50 %, tj. 
ve výši 34.089,94 Kč včetně 21 % DPH. 
Částka ve výši poskytnuté slevy bude ná-
jemci vrácena do 30 dnů ode dne nabytí 
účinnosti dodatku

 – uzavření smlouvy o poskytování služeb od-
borně způsobilé osoby v oblasti bezpečnosti 
a ochrany zdraví při práci a požární ochrany 
s Magdalenou Jakubcovou, IČO 45542325. 
Předmětem smlouvy je poskytování služeb 
odborně způsobilé osoby v oblasti bezpeč-
nosti a ochrany zdraví při práci a požární 
ochrany městu Dobruška

 – uzavření darovací smlouvy s městem Opoč-
no. Předmětem smlouvy je darování propa-
gačních předmětů

 – volný vstup do expozic muzea v termínu 
01.07. – 30.09.2022 v rámci letní hry Ta-
jemství myšky Františky dětem, které mají 
založený čtenářský průkaz Městské knihov-
ny v Dobrušce

 – přijetí daru – 231 balení oplatek s různými 
náplněmi (propagační předměty) v celko-
vé hodnotě 6.083,39 Kč vč. DPH od dárce 
Dobrovolného svazku obcí Mikroregion 
Rodný kraj Františka Kupky

 – řádnou účetní závěrku společnosti Centrál-
ní zdroj tepla Dobruška, a. s., za rok 2021 
a použití zisku společnosti za rok 2021 
ve výši 9.999.655,03 Kč ke snížení neuhra-
zených ztrát minulých let (účet č. 429)

souhlasí 
 – s použitím fi nančních prostředků z pří-

spěvku zřizovatele Mateřské škole J. A. 
Komenského, Dobruška, Komenského 
577 k úhradě stravného dětem uprchlíků 
z Ukrajiny v době letních prázdnin, nejdéle 
do 31.08.2022

 – s projektovou dokumentací bouracích prací 
Odstranění rodinného domu čp. 269 v Dob-
rušce

 – s realizací vodovodní a kanalizační přípoj-
ky k pozemku parc. č. st. 136, kdy jejich 
stavbou bude zasažena stavba městské míst-
ní komunikace situované mj. na pozemku 
parc. č. 570/116 vše v k.ú. Pulice. Zároveň 
Rada města Dobrušky souhlasí se zvlášt-
ním užíváním místní komunikace situova-
né mj. na pozemku parc. č. 570/116 v obci 
Dobruška a k. ú Pulice ve smyslu zákona 
č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, 
ve znění pozdějších předpisů, spočívajícím 
v provádění stavebních prací, případně uza-
vírkou, souvisejících s výše uvedenou re-
alizací přípojek, sjezdů a vstupu. Udělení 
tohoto souhlasu nezbavuje spoluvlastníky 
povinnosti vyžádat si příslušné povolení 
k zvláštnímu užívání místní komunika-
ce, případně její uzavírky, od příslušného 
správního orgánu

byla seznámena 
 – se zápisem z 2/2022 z jednání bytové a so-

ciální komise konaného dne 15.06.2022 
včetně přiložené tabulky Bodové hodno-
cení žádostí o zařazení do seznamu žada-
telů o pronájem městského bytu a v něm 
uvedeným návrhem na obsazení bytu č. 19 
v čp. 690 v ulici Na Příčnici v Dobrušce

bere na vědomí
 – při výkonu působnosti valné hromady podle 

§ 12 odst. 1 a § 421 zákona č. 90/2012 Sb., 
o obchodních společnostech a družstvech 
(zákon o obchodních korporacích), v plat-
ném znění, akciové společnosti Centrální 
zdroj tepla Dobruška, a. s. Zprávu nezá-
vislého auditora o ověření účetní závěrky, 
výroční zprávy účetní jednotky Centrální 
zdroj tepla Dobruška, a. s., za účetní ob-
dobí od 01.01.2021 do 31.12.2021 včetně 
Výroční zprávy společnosti Centrální zdroj 
tepla Dobruška, a. s., za rok 2021 a Zprá-
vy o vztazích mezi propojenými osobami 
za rok 2021

určuje 
 – ve smyslu § 17 zákona č. 93/2009 Sb., 

o auditorech, ve znění pozdějších předpisů, 
jako auditora k provedení povinného auditu 
společnosti Centrální zdroj tepla Dobruška, 
a. s., pro rok 2022 společnost c. k. audit, 
s. r. o., zapsanou v seznamu auditorských 
společností vedeném Komorou auditorů ČR 
pod ev. č. 392

ruší 
 – bod II) usnesení č. RM 34/146/20522 ze dne 

19.04.2022 ve znění: Rada města Dobrušky 
jmenuje členem Bytové a sociální komise 
Rady města Dobrušky paní Petru Hůlkovou 
od 20.04.2022

Rada města
dne 30.06.2022

schvaluje 
 – provedení rozpočtového opatření číslo 

13/2022 dle předloženého návrhu
 – uzavření smlouvy se společností ASTOR 

KOMPLEX s. r. o. Předmětem smlouvy je 
poskytování služby dálkového přenosu in-
formací z ústředny EPS provozovatele EPS 
a ÚD ZDP na operační středisko HZS Krá-
lovéhradeckého kraje, se zajištěním zásahu 
jednotek HZS KH kraje. Provozovatelem 
PCO pro Královéhradecký kraj je společ-
nost ASTOR – KOMPLEX s. r. o. 

 – uzavření smlouvy o poskytování slu-
žeb elektřiny pro stavbu Sportovní hala 
v Dobrušce, se společností CENTROPOL 
ENERGY a. s.

 – uzavření smlouvy o připojení elektrické po-
žární signalizace prostřednictvím zařízení 
dálkového přenosu na pult centralizované 
ochrany a o přijetí opatření pro účinné pro-
vedení zásahu jednotkou požární ochrany 
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s Českou republikou - Hasičským záchran-
ným sborem Královéhradeckého kraje

– uzavření smlouvy týkající se zásahu jed-
notky požární ochrany při zásahu u objektu 
sportovní haly v Dobrušce, Pulická s měs-
tem Opočno 

– uzavření smlouvy o dodávce vody a o od-
vádění odpadních vod se společností AQUA 
SERVIS a. s.

Rada města
dne 11.07.2022

schvaluje 
– provedení rozpočtového opatření číslo 

14/2022 dle předloženého návrhu
– objednání zpracování technických podmí-

nek zadávací dokumentace, administrace 
zadávacího řízení, zajištění technické spo-
lupráce při zadávacím řízení, technického 
dozoru stavebníka, zpracování protokolu 
z certifi kovaného měření, závěrečné zprá-
vy a závěrečného vyhodnocení akce pro 

projekt Modernizace VO v obci Dobruška 
u společnosti METROLUX, s. r. o., za cenu 
282.777 Kč vč. DPH 21 %

– objednání provedení výměny střešní kry-
tiny u klubovny v Běstvinách u Vladi-
míra Kocourka, IČO 69143285 za cenu 
161.900,42 Kč vč. 21 % DPH

– objednání výměny stropního podhledu 
v šatně a zádveří mateřské školy v Komen-
ského ulici v Dobrušce u společnosti GAR-
RET-CZ, spol. s r. o., v ceně 257.404,95 Kč 
vč. 21 % DPH 

– objednání výměny elektroinstalací a sví-
tidel v části objektu mateřské školy 
v Komenského ulici v Dobrušce u Petra Mo-
ravce, IČO 16770811 v ceně 122.359,44 Kč 
vč. 21 % DPH 

– objednání prací nutných k realizaci veřejné 
zakázky Vybudování základů a pokládka 
dlažby pro autobusové zastávky u společ-
nosti STAVOS Dobruška, s. r. o., za cenu 
307.664,75 Kč vč. DPH podle platné 
sazby

– uzavření licenční smlouvy se společností 
Wander Book s. r. o., která řeší zajištění 

práv k užití autorského díla (fotografi e rod-
ného domku F. L. Věka)

– záměr podání žádosti poskytovatele soci-
álních služeb o dotaci z rozpočtu Králo-
véhradeckého kraje pro rok 2022. Žádost 
se podává z důvodu využití fi nancování 
sociální služby z jiných zdrojů. Předmě-
tem žádosti je požadavek na poskytnutí 
dotace z rozpočtu Královéhradeckého kraje 
ve výši 150.000 Kč

bere na vědomí 
– informaci odboru rozvoje města o mož-

nostech zvyšování nájemného v některých 
bytech v bytovém domě čp. 1011 v ulici 
Na Příčnici v Dobrušce a souhlasí s postu-
pem uvedeným v důvodové zprávě

Z pracovního diáře starosty
■■ Čtvrtek 16. 6.: setkání zaměstnanců 

města
■■ Pátek 17. 6.: slavnostní vyřazení ab-

solventů Střední školy - Podorlického 
vzdělávacího centra

■■ Pondělí 20. 6.: schůzka Mikroregionu 
Rodný kraj Františka Kupky, kontrolní 
den na stavbě čp. 777

■■ Čtvrtek 23. 6.: projednání pozemko-
vých úprav v Domašíně

■■ Pondělí 27. 6.: schůze rady města, kon-
trolní den na stavbě čp. 777

■■ Úterý 28. 6.: kontrolní den 
na stavbě sportovní haly

■■ Středa 29. 6.: pietní akt u památníku ge-
nerála Josefa Churavého ve vojenském 
úřadu VGHMÚř v Dobrušce

■■ Čtvrtek 30. 6.: schůze rady města
■■ Čtvrtek 7. 7.: kontrolní den na stavbě 

viladomů v Mírové ulici 
■■ Pondělí 11. 7.: schůze rady města, kont-

rolní den na stavbě čp. 777
■■ Úterý 12. 7.: kontrolní den na stavbě 

sportovní haly

  AKTUALITY Z MĚSTA

Pietní akt u památníku generála Churavého

Snímek z kontrolního dne na stavbě nové 
sportovní haly.

 Dne 30. června 2022 jsme si připomněli osmdesát let 
od popravy generála Josefa Churavého, vlastence, důstojníka 
Československé armády, zástupce velitele Vojenského zeměpis-
ného ústavu Praha, významné osobnosti protifašistického odbo-
je, představitele vedení vojenské odbojové organizace „Obrana 
národa“. Dne 9. října 1941 byl gestapem zatčen, následně surově 
vyslýchán a 30. června 1942 popraven. 
 V pátek 29. června se uskutečnilo u památníku generála Jo-
sefa Churavého v objektu VGHMÚř Dobruška vzpomínkové 
shromáždění k uctění jeho památky. Pietního aktu se zúčastni-
li zástupci rodiny generála Churavého v čele s Ing. Mojmírem 
Churavým, dále byli přítomni náčelník Geografi cké služby AČR 
plukovník gšt. Ing. Jan Marša, Ph.D., bývalý náčelník geogra-
fi cké služby AČR plukovník gšt. Ing. Marek Vaněk, zástupci 
VGHMÚř v čele s ředitelem plukovníkem gšt. Ing. Vladimírem 
Répalem, Ph.D., delegace města Dobrušky vedená starostou 
Ing. Petrem Lžíčařem, za Sdružení přátel vojenské zeměpisné 
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a povětrnostní služby se účastnil Ing. Ka-
rel Vítek. Přítomni byli dále zástupci 
historiků, dobrušské veřejnosti a bývalí 
i současní příslušníci úřadu. Slavnostní 
ráz pietního aktu zvýraznil nástup vo-
jáků z povolání VGHMÚř, přítomnost 
Vojenské hudby posádky Praha a čestné 
jednotky s přinesením státní vlajky České 
republiky.
 Hlavní vystoupení přednesl ředitel úřa-
du plk. Vladimír Répal, který vyzdvihl 
hrdinství plukovníka Churavého a jeho 
odkaz pro současnou a budoucí genera-
ce vojenských geografů a meteorologů. 
Dále vystoupili za rodinu generála Chu-
ravého Ing. Mojmír Churavý a místosta-
rosta Dobrušky Miroslav Sixta. V rámci 
pietního aktu byli oceněni medailemi 
za službu v AČR a pamětními odznaky 
služby vybraní vojáci VGHMÚř. Ná-
sledně byla spolu s autory a vydavate-

li pokřtěna publikace „… Vlk vyčíhán 
a zatčen… Život a odkaz plk. gšt. Josefa 
Churavého“. Na závěr pietního aktu po-
ložil ředitel VGHMÚř věnec a zástup-
ce rodiny generála Churavého kytici 
u jeho památníku.

     Ing. Karel Vítek

Stavební bytové družstvo informuje  V červencovém čísle 
Dobrušského zpravo-
daje jsme informovali 
čtenáře o rozsahu pro-
váděných prací na nově 
budovaných čtyřech družstevních byto-
vých domech v Mírové ulici. Nyní si do-
volujeme ve stručnosti uvést, jak výstavba 
pokročila. 
 Jsou zahájeny pokládky vinylových 
podlahových krytin v místnostech, do-
končeny obklady a dlažby koupelen s WC  
v bytech prvního domu dle požadavků 
jednotlivých bydlících. Nyní započne 
postupné osazování obložek dveřních 
zárubní, vnitřních parapetů a vyzbro-
jovacích předmětů včetně zprovoznění 
instalovaných vnějších předokenních 
žaluzií. Dále je rozpracována instala-
ce zábradlí na vnitřním schodišti s jeho 
obložením a dlažeb v chodbách a bude 
zahájeno postupné malování všech vnitř-
ních stěn. V tomto harmonogramu prací 
se takto postupuje i v druhém bytovém 
domě. Opakovat se bude v domě třetím
a čtvrtém. 
 Jak je ze snímku patrné, s plnou kapa-
citou řemeslníků probíhá instalace kot-
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 Město Dobruška realizuje projekt „Modernizace VO v obci 
Dobruška“ (dále jen „Projekt“), jehož předmětem je výměna 
254 kusů stávajících svítidel za nová svítidla s LED technologií 
a rozšíření osvětlovací soustavy o dva nové světlené body. Cel-
kově tedy bude namontováno 256 kusů LED svítidel. Nová LED 
svítidla disponují funkcí CLO (svítidlo si po dobu své životnos-
ti „zvyšuje“ příkon, aby dorovnalo stárnutí čipů a svítilo pořád 
stejně) a aktivovaným harmonogramem stmívání respektujícím 
pokles intenzity dopravy. Celkové uznatelné náklady Projektu 
činí 3.886.546,62 Kč včetně DPH. Realizací Projektu má být do-
saženo úspory elektrické energie v minimální výši 70,13 %.
 „Dne 7. června 2022 jsme obdrželi informaci o tom, že žádost 
o dotaci na Projekt z Národního plánu obnovy byla akceptována. 
To znamená, že Ministerstvo průmyslu a obchodu jakožto po-
skytovatel podpory vyhradilo pro Projekt částku 2.145.600 Kč. 
Nyní je naším úkolem zajistit dokumentaci pro výběr dodavatele, 
potřebná rozhodnutí stavebního úřadu a provést příslušné zadá-
vací řízení. To vše musíme stihnout tak, abychom poskytovateli 

dotace předali dokumentaci k zadávacímu řízení do 7. 12. 2022. 
Z toho je patrné, že vlastní realizace Projektu bude zahájena 
nejdříve na jaře roku 2023. Ve druhé polovině příštího roku se 
tak obyvatelé města mohou těšit na kvalitnější osvětlení veřej-
ných prostranství, které navíc přinese nemalou úsporu nákladů 
na elektrickou energii,“ uvedl Martin Pošvář, referent odboru 
rozvoje města.                                                                        (re)

Modernizace veřejného osvětlení přinese úsporu energie

vení pro zábradlí na lodžiích i terasách 
a také vnějšího zateplení stěn na obou 
domech spolu s přípravou na pokládku 
dlažby na lodžiích. Veškeré dílčí práce 
jsou vedením stavby koordinovány vel-
mi odpovědně, naším stavebním dozorem 
podrobovány přísné kontrole a následně 
vyhodnocovány na pravidelných kontrol-
ních dnech stavby. Je tedy předpoklad, že 
první bytový dům se po fi nální povrchové 
úpravě, doinstalování některých drobných 
zařízení na jeho vnější plášť „zbaví“ ny-
nějšího lešení a představí se ve své fi nální 
podobě.
 Současně s informováním o postu-
pu výstavby však naše stavební bytové 
družstvo je nucené se zabývat také neo-
čekávanými cenovými dopady posledních 
fi nálních materiálů (izolantů a železa), 
na které nás společnost CH&T Pardubice 

písemně upozornila. Vše nyní podrobně 
analyzujeme a připravujeme se na násled-
ná jednání. Jsme přesvědčeni, že dospě-
jeme k potřebné shodě a případné cenové 
dopady těchto komponentů nijak zásadně 
neohrozí zdárné dokončení celé stavby.
 Dále si čtenáře dovolujeme informo-
vat o uskutečněném odborném semináři 
k problematice možného budování foto-
voltaických zdrojů na střechách bytových 
domů s využitím vyhlášené velmi rozsáhlé 
podpory státu na jejich pořízení. Seminář 
se konal ve čtvrtek dne 23. června ve vel-
kém sále Společenského centra - Kina 70 
s příslušnou vizualizací a odborným vý-
kladem k celé tématice. Bylo pozváno cel-
kem 58 samospráv a účast využili pozvaní 
zástupci výborů jednak samospráv našich 
družstevních domů, ale i zástupci SVJ, 
pro které družstvo zajišťuje smluvní sprá-

vu. V průběhu semináře někteří zástupci 
domů měli velmi podrobné a odborné 
dotazy, na které jim bylo lektorem kvali-
fi kovaně odpovězeno. Na závěr seminá-
ře všechny samosprávy obdržely soubor 
ucelených podkladů včetně propočtů (kal-
kulace) na jejich konkrétní dům. Tento 
materiál pak bude sloužit výborům samo-
správ k projednávání na členských schů-
zích domů a možné realizaci. K dnešnímu 
dni již máme od rozhodnutých samospráv 
sedm požadavků k zahájení zpracování 
dalších dokumentů, potřebných k uzavře-
ní smlouvy o dílo a možné realizaci ještě 
do konce letošního roku. Jsme přesvědče-
ni o správnosti jejich rozhodnutí a věříme, 
že další samosprávy se budou případně 
nabídkami zabývat a budou je následovat.

Karel Joukl,
předseda představenstva SBD Dobruška

V sobotu 16. července ve večerních hodi-
nách přivezl muž se ženou na oddělení Městské 
policie Dobruška malou tří až čtyřletou holčič-
ku, kterou před 40 minutami nalezli 100 metrů 
od obce Libníkovice. Holčička, stojící v příkopě 
u silnice bez dozoru jakékoliv osoby, byla zmatená a opuštěná. 
Dítě nijak nekomunikovalo, muž se pokoušel v okolních domech 
najít rodiče, ale nepovedlo se. Sloužící strážník ihned informoval 
Policii ČR, starosty Libníkovic a přilehlých obcí, a začalo pátrá-
ní po rodičích.
 Za spolupráce Policie ČR se podařilo rodiče nalézt a holčička 
se k nim mohla po necelých dvou hodinách vrátit. Celá věc byla 
předána orgánu sociálně-právní ochrany dětí a my tímto děkuje-
me všem zúčastněným za pomoc při pátrání.

Bc. Adolf Soumar, vrchní komisař MP Dobruška

Případ opuštěné holčičky
dopadl dobře
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 Město Dobruška realizuje projekt 
„Dobruška, náhradní zdroj vody“, jehož 
cílem je zajištění náhrady za trubní studni 
HV-2 z r. 1971, která je ve špatném tech-
nickém stavu (dále jen „Projekt“). 
 Ze tří potenciálně vhodných lokalit 
ke hledání náhradního zdroje bylo vy-
bráno místo v blízkosti stávající studny 
HV-2, u trafostanice na severozápadním 

Vrt v Pulicích se dočká náhrady

okraji Dobrušky. Předpokládaná hloubka 
průzkumného vrtu s označením HD-01 je 
55 metrů. Po dokončení vystrojovacích 
prací bude vrt uzavřen ocelovým tlakovým 
zhlavím o průměru 530 mm s bočním vý-
vodem. Následovat bude soubor testování 
za účelem ověření vydatnosti vrtu a jakost-
ních ukazatelů jímané vody. V případě 
neúspěšných zkoušek bude vrt odborně 

zlikvidován. Celkové realizační náklady 
na Projekt činí bezmála 2,8 mil. Kč.
 Na základě žádosti o dotaci z Národ-
ního programu Životní prostředí byla 
městu přiznána dotace na Projekt ve výši 
1.775.000 Kč. Realizační fáze Projektu již 
započala – společnost Vodní zdroje, a. s., 
která zvítězila ve výběrovém řízení na do-
davatele pro Projekt, si převzala staveniště. 
Projekt by měl být dokončen do 31. května 
příštího roku. Skončí-li průzkumné vrtné 
práce úspěchem, bude takto vzniklý vod-
ní zdroj začleněn do vodárenské soustavy 
města a využíván k zásobování jeho oby-
vatel pitnou vodou.                               (mp)

 Systém náhradní rodinné péče vytvá-
ří pevnou záchrannou síť pro děti, kte-
ré z určitých důvodů nemohou vyrůstat 
ve své původní rodině. Zajištění náhradní-
ho rodinného prostředí je tou nejlepší va-
riantou pro děti, ať už krátkodobou nebo 
dlouhodobou, o které se rodiče nemohou, 
nechtějí nebo neumí starat. Díky tomu, že 
tyto děti mají možnost vyrůstat v náhrad-
ní rodině, kde se jim dostane individuální 
a cílené pomoci a podpory, mají do bu-
doucna také větší šanci uspět v životě 
a lépe se vyrovnat se svou minulostí.
 V České republice existuje několik 

forem náhradní rodinné péče a to svěře-
nectví, pěstounská péče, pěstounská péče 
na přechodnou dobu, poručenská péče 
a osvojení. Právní předpisy, které upra-
vují oblast náhradní rodinné péče, jsou 
zákon č. 89/2012, občanský zákoník, 
ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 
359/1999 sb., o sociálně-právní ochraně 
dětí, ve znění pozdějších předpisů a me-
zinárodní předpisy. 
 Náhradní rodinná péče je nedílnou a dů-
ležitou součástí sociálně-právní ochrany 
dětí. Pracovník pro náhradní rodinnou péči 
přijímá žádosti o náhradní rodinnou péči, 

Náhradní rodinná péče podává informace o procesu zařazení žada-
telů, v rámci této činnosti provádí podrob-
né sociální šetření v rodinách, vykonává 
poradenství, vyhledává osoby vhodné stát 
se náhradními rodiči. Zajišťuje kompletní 
dokumentaci potřebnou ke zprostředková-
ní náhradní rodinné péče, sleduje vývoj dětí 
umístěných v náhradních rodinách a chrá-
ní jejich zájmy, spolupracuje s náhradními 
rodiči, biologickými rodiči, poskytuje so-
ciální a právní poradenství. V neposlední 
řadě zastupuje děti jako kolizní opatrovník 
při soudních jednáních.
 Pro ORP Dobruška vykonává funkci 
pracovníka NRP Bc. Markéta Lažová, 
DiS., tel. 724 882 545.                         (rh)

 Rozebírali jsme nedávno s mojí mat-
kou její dluhy, které jí vznikly během 
neúspěšného podnikání v devadesátých 
letech. Je to několik milionů korun. Mat-
ka by ráda šla do oddlužení. Zajímalo 
by mne ale, pokud se jí třeba oddlužení 
nepodaří dotáhnout do konce, jestli její 
dluhy zdědím. Někdo mi říkal, že s no-
vým občanským zákoníkem se situace 
změnila tak, že dědic odpovídá za dluhy 
zůstavitele. Co je na tom pravdy?
 Dědění dluhů skutečně s novým občan-
ským zákoníkem doznalo důležité změ-
ny. Je to sice už sedm let, které uplynuly 
od doby, co občanský zákoník vstoupil 
v účinnost, nicméně vzhledem k tomu, 
že se s dědictvím setkáváme jen párkrát 
za život, tak povědomí o této změně zas 
tak velké není.
 Zatímco tedy před 1. lednem 2014 pla-
tilo, že dědic nemohl doplácet na dluhy 
zůstavitele, tak v současnosti tomu už 
tak není. Zatím co dříve se tedy dědic 
odpovídal za dluhy jen do výše nabytého 
dědictví, od roku 2014 se může stát, že 
předlužené dědictví, které dědic přijme, 
může přinést i velké problémy a dědic 
nakonec klidně může skončit na mizině. 

Na druhou stranu ale zákon dává možnost, 
jak se tomuto scénáři vyhnout. Problém 
je, že řešení není příliš intuitivní a časté 
očekávání, že když nic nebudu dělat, tak 
prostě nebudu nic dědit, ale ani nic za ze-
mřelého platit, je zavádějící.
 Předně zde existuje možnost dědictví 
odmítnout. Toto právo má každý a tento 
postup bude vhodný zejména tam, kde je 
jasné, že dluhy převyšují hodnoty, které 
byste mohla, či mohl zdědit. Vše probíhá 
tak, že notář, který projednává dědictví, 
vyrozumí usnesením potenciálního dě-
dice, zda chce dědictví odmítnout. Běž-
ně by tak měl učinit do jednoho měsíce, 
pokud by ale dědic žil v zahraničí, tak až 
do třech měsíců. Toto odmítnutí by měl 
dědic zaslat notáři písemně a případně ho 
může i u notáře učinit do protokolu. Co 
je důležité, je to, že pokud dědic neudě-
lá nic, tak se dědicem stane a zdědí vše, 
včetně dluhů, nebo příslušného podílu 
na nich. Pokud by dluhy převyšovaly zdě-
děný majetek, pak dědic může na dluhy 
zůstavitele doplácet a věřitel je může vy-
máhat po něm. Pokud tedy víte, že dědit 
budete převážně či jen dluhy, pak není co 
řešit a je na místě dědictví odmítnout.
 Ačkoli vás se bude zřejmě týkat tento 
první případ, tak pro úplnost je třeba dopl-

nit, že může nastat i složitější situace, kdy 
nevíte úplně, co se během dědického říze-
ní vynoří, na jedné straně jsou věci, které 
dědit chcete, ale zároveň jsou zde i reálná 
rizika, že ze skříně vypadnou nějací kost-
livci v podobě dluhů. Pro tento případ exi-
stuje v zákoně právo požádat notáře o tzv. 
výhradu soupisu. Tu lze uplatnit do jedno-
ho měsíce od chvíle, co je o této možnosti 
dědic vyrozuměn. Výhodou je, že dědic 
v případě uplatnění této výhrady bude od-
povídat za dluhy pouze do výše nabytého 
dědictví. Uplatnění takové výhrady má 
ale i stinnou stránku, celé dědické řízení 
může prodloužit a učinění soupisu včetně 
třeba ocenění věcí také něco stojí. Samo-
zřejmě čím více majetku a dluhů zde je, 
tím je vše dražší. Náklady se pak hradí 
z pozůstalosti a ten, kdo si soupis vyžádal, 
zdědí o to méně.

Rubriku připravuje
Mgr. Jan Vobořil, Ph.D.
spolupracující advokát 
Iuridicum Remedium, z. s.

Článek byl zpracován pro Iuridicum Re-
medium, z. s. a vznikl za přispění pro-
středků státního rozpočtu ČR z programu 
Ministerstva práce a sociálních věcí.

ADVOKÁT RADÍ

Dědění dluhů
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 Centrum Se-
mafor je jedním 
ze středisek orga-
nizace Salinger, 
z.s., která již pěta-
dvacet let podpo-
ruje děti a jejich 
rodiny. Jedná se 
o sociálně aktivi-
zační službu pro 
rodiny s dětmi, 
která působí na Hradecku a také nově 
na Dobrušsku. Pracovníci Centra Semafor 
rodinám pomáhají v náročných životních 
situacích, se kterými si sami neumí pora-
dit. Obrací se na ně rodiny s dětmi, nastá-
vající rodiče i rodiče samoživitelé, nebo 

třeba rodiče, kteří by chtěli získat své dítě 
zpět do péče.
 A na čem s vámi Centrum Semafor 
může spolupracovat? Může se jednat 
o poskytnutí podpory vzdělávání dětí, 
o hledání vhodného bydlení nebo nového 
zaměstnání. Centrum Semafor zprostřed-
kovává i podporu ve vyřízení dokumentů 
pro Úřad práce. 
 Nabízenými činnostmi pracovníci po-
máhají rodičům lépe se uplatnit na trhu 
práce, vyznat se v rodinné fi nanční situa-
ci, poradit si v komunikaci s úřady, lékaři 
a školami. Dětem jsou pracovníci schopni 
pomoci skrze podporu vzdělávání, do kte-
ré se aktivně zapojují i rodiče. Pracovníci 
Centra Semafor se zajímají i o dospívají-

cí děti, které po ukončení školy hledají 
pracovní místo a potřebují se zorientovat 
na trhu práce. Pracovníci skrze volnoča-
sové aktivity rodině ukazují, jak společně 
a smysluplně trávit volný čas. 
 První schůzka s pracovníky Centra Se-
mafor může proběhnout ve vaší domác-
nosti nebo v kanceláři na adrese Gočárova 
třída 1620/30, Hradec Králové, kde vás 
rádi vyslechnou a poradí. Pokud na svou 
situaci sami nestačíte, neváhejte se ozvat 
na telefonní číslo 774 807 052 nebo napište 
na e-mail: centrum.semafor@salinger.cz.
 Pro více informací navštivte stránky 
www.salinger.cz/centrum-semafor.

Jaroslav Ludvík, DiS., 
vedoucí Centra Semafor

Centrum Semafor pomáhá i v Dobrušce a jejím okolí

 Ve středu 22. června se konalo letní se-
tkání seniorů s dětmi z MŠ Val. Setkání se 
uskutečnilo za krásného počasí v zahradě 
mateřské školy. Děti si opět připravily 
pěkný program. Jako první jsme zhlédli 
volné podání pohádky O veliké řepě. Děti 
se svých rolí zhostily velmi dobře, občas 

Mezigenerační spolupráce pokračuje

STOMATOLOGICKÁ LÉKAŘSKÁ SLUŽBA PRVNÍ POMOCI
okresu Rychnov nad Kněžnou rok 2022

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00 - 13.00 hodin
30. 07. MUDr. Bergmanová Dita Záhumenská 445, České Meziříčí 734 324 600
31. 07. MDDr. Borůvková Veronika Pulická 99, Dobruška 494 622 114
06. 08. MDDr. Grymová Natalie Kvasiny 145 771 155 445
07. 08. MUDr. Handl Jindřich Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 494 531 955
13. 08. MDDr. Handl Jindřich U Stadionu 594, Rychnov nad Kněžnou 604 878 560
14. 08. MDDr. Handl Kapołková Simona U Stadionu 594, Rychnov nad Kněžnou 604 878 560
20. 08. MDDr. Hanzík Kevin Tyršova 515, Opočno 777 667 353
21. 08. MDDr. Havlíček Ondřej Kvasiny 145 771 155 445
27. 08. MDDr. Chládek Tomáš Kvasiny 145 771 155 445
28. 08. MUDr. Hlavsová Lenka Komenského 259, Kostelec nad Orlicí 494 323 958
03. 09. MUDr. Kašparová Dagmar Voříškova 169, Vamberk 602 514 715
04. 09. MUDr. Loukota Jan Komenského 127, Opočno 494 621 665

Redakce DZ neodpovídá za případné změny ve službách stomatologické pohotovosti.
Aktuálnost si prověřte u svého ošetřujícího lékaře nebo na uvedených telefonních číslech.

něco nevyšlo, ale bylo to milé a všichni 
jsme se těm malým přešlapům zasmáli. 
Následovalo malování, při kterém vznikly 
krásné obrázky motýlů pomocí techniky 
malování rukou. Při loučení děti předaly 
seniorům obrázky a kytičky z lučního kví-
tí. Všem se nám ve Valu líbilo, načerpali 

jsme radost a optimismus do dalších dní. 
Už se těšíme na další setkání. Přejeme 
všem krásné léto! 

Za Pečovatelskou službu
Bc. Táňa Klimešová
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  Z HISTORIE

Husité u Dobrušky
 Některá výročí, která si připomínáme, 
máme (alespoň my starší) ještě v živé pa-
měti. Některá známe z vyprávění svých 
rodičů či prarodičů a některá jen z dějepis-
ných učebnic. Čím více je od nás událost, 
kterou si připomínáme, časově vzdálená, 
tím je povědomí o ní menší a po několika 
generacích upadne ve společenské paměti 
v úplné zapomnění.
 Ale pamětí lidstva jsou knihy. Ty ru-
kopisné a od závěru 15. století i tištěné. 
V nich jsou natrvalo a bez ohledu na ošid-
nost lidské paměti uchovány události, které 
se odehrály i před stovkami let, a bez pí-
semné paměti by o nich již dávno nikdo ne-
věděl. K takovým patří i událost, od níž nás 
v letošním roce dělí již rovných šest století.
 Přes tento časový odstup máme do-
konce přesnou informaci o tom, kterého 
dne se odehrála. Bylo to 10. srpna roku 
1422. V tento den táhla kolem Dobrušky 
husitská vojska směřující k opočenskému 
hradu. V jejich čele byl Zikmund Kory-
butovič, adept na český královský trůn 
a blízký spolubojovník legendárního hu-
sitského vojevůdce Jana Žižky. V jednom 
z nejdůležitějších písemných pramenů 
k této době, Kronice velmi pěkné o Janu 
Žižkovi, se dozvídáme jenom velmi struč-
nou informaci, sdělující, že „ten kníže ob-
lehl hrad Opočno, ale nedobyl jej“.
 Zdá se, že husitské vojsko Dobrušku 
minulo, aniž by po městu vyžadovalo 
zásobování, nebo dokonce výpalné, jak 
bývalo tehdy častým zvykem všech válčí-
cích stran. Ostatně se dá předpokládat, že 
město náleželo ke straně kališnické, a to 
bez ohledu na to, že jeho pán, Jan Městec-
ký z Opočna, patřil k táboru opačnému.
 Jan Městecký byl typickým představi-
telem středověkého dobrodruha. Přikláněl 
se zpravidla k té straně, z níž mu plynuly 
nějaké výhody, zejména ve formě bohaté 
kořisti. Jako zanícený husita dobýval bo-
hatý opatovický klášter, aby se brzy nato 
přiklonil ke králi Zikmundovi. Válečnou 
stranu změnil ještě vícekrát, až jeho dobro-
družný život skočil na bojišti v roce 1432. 
 Dlužno dodat, že jím vymřel po meči 
(tedy v mužském potomstvu) rod pánů 
z Dobrušky, později zvaných také z Opoč-
na a Dobrušky a v posledním potomku už 
jen z Opočna. Zakladatelé našeho města 
si zřejmě další osudy svého rodu předsta-
vovali jinak. Ale z krypty v dobrušském 
kostele Panny Marie a svatého Václava je 
již ovlivnit nemohli.
 Podorlicko patřilo ve dvacátých letech 
15. století k místům, kde se střetávaly ka-

tolické a kališnické 
zájmy ve své takřka 
ukázkové podobě. 
Na straně jedné zde 
byl Hradec Králové 
s knězem Ambro-
žem a orebitským 
bratrstvem (po smr-
ti Žižkově přezva-
ným na bratrstvo 
sirotčí), proti nim 
pak stanula strana 
Opočenských, je-
jímiž významnými 
představiteli byli ze-
jména Jan Městecký 
a Půta z Častolovic. 
 Již v roce 1420 
dalo významný im-
puls husitskému 
hnutí velké shro-
máždění na Ore-
bu u Třebechovic. 
Lze předpokládat, 
že tato událost ne-
zůstala bez ohlasu 
v širokém okolí. Již 
v listopadu téhož 
roku byl napaden 
a vypálen klášter Svaté Pole (Sacer cam-
pus), který stával v místech dnešní vesnice 
Klášter nad Dědinou, a husitské myšlenky 
zřejmě nacházely úrodnou půdu i v celém 
podorlickém kraji.
 Boje mezi oběma uvedenými stranami 
se však odehrávaly spíše jinde než právě 
v Podorlicku. Regionálně významné bit-
vy zaznamenáváme u Jaroměře (1421), 
u České Skalice (1424) a v sousedním 
Kladsku. Dobruška a místa ležící pod Or-
lickými horami na jihozápadní straně zů-
stávala stranou. 
 Bojovalo se spíše jen o hrady, které 
byly oporou strany Opočenských. Do-
bývány a dobyty byly například hrad 
Rychmberk (u dnešního Liberka) a Frym-
burk u Nového Hrádku (1425), v roce 
1432 pak Potštejn. Došlo i na Opočno. 
Obléhání Korybutovičovo v roce 1422 
bylo neúspěšné, a tak se husité v roce 
1425 úspěšně pokusili o reparát. Při něm 
byl opočenský hrad dobyt a pobořen. Ná-
sledně byl ovšem obnoven.
 Přesto, že v Dobrušce ani v jejím okolí 
(s uvedenou výjimkou Opočna) nemáme 
žádné písemné doklady o bojích či jiných 
významných událostech husitské epochy, 
není pochyb, že zde zanechala svou hlu-
bokou stopu. V následujícím období se 

zdejší obyvatelstvo takřka bez výjimky 
hlásilo ke straně podobojí. Nezanedbatel-
ným bylo i působení jednoty bratrské, kte-
rá má právě v našem kraji své kořeny. Její 
sbory působily v Krčíně, v Solnici, Rych-
nově n. Kn. a na dalších místech, a dá se 
předpokládat, že přívrženci jednoty se na-
cházeli i v Dobrušce.
 O početní síle reformovaných cír-
kevních směrů svědčí i statistické úda-
je z následujících dob, kdy například 
ještě v polovině 17. století, tedy dlouho 
po tom, kdy bylo v roce 1627 Obnove-
ným zřízením zemským jiné náboženství 
než katolické zakázáno, se k nekatolic-
kým směrům hlásí drtivá většina zdejších 
obyvatel.
 Srpnové výročí tažení husitských vojsk 
kolem Dobrušky v roce 1422 bylo již 
dávno překryto zapomněním. Byly jiné 
události z časů mnohem bližších, které 
tuto bojovou epizodu odsunuly do kní-
žek a článků zabývajících se historií na-
šeho regionu. Čím dále do minulosti, 
tím je historická paměť slabší. Přesto je 
možná dobré si čas od času připomenout, 
že k tradicím našeho města a kraje patří 
i události, které formovaly myšlení a jed-
nání našich předků v dobách, jež jsou 
od našich časů vzdálené celá staletí.     (jm)

Památník, instalovaný roku 1924 v Archlebových sadech na pa-
mátku pětistého výročí úmrtí Jana Žižky z Trocnova.
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  Z KULTURY

Premiérové propojení svátků skla
a krásné hudby

Sobota 6. srpna v 17 hodin
Lesk trubky, sopránu
a historických varhan 

Deštné v Orlických horách,
kostel sv. Máří Magdalény

Marie Fajtová – soprán 
Marek Zvolánek – trubka

Petr Čech – varhany

Pඋඈ඀උൺආ ඄ඈඇർൾඋඍඎ 

 Během koncertu zazní skladby barok-
ních mistrů J. S. Bacha, Vivaldiho nebo 
Händela, dále díla z pera P. J. Vejvanov-
ského, Josepha Haydna a dalších. 

Interpreti
 Sopranistka Marie Fajtová, sólistka 
Opery Národního divadla v Praze, vy-
studovala na Pražské konzervatoři hru 
na klavír a poté operní zpěv u profesora 
Jiřího Kotouče. 
 Ztvárnila celou řadu vrcholných oper-
ních rolí na špičkových pódiích. Význam-
nou součást jejího uměleckého působení 
tvoří barokní hudba, především ve spo-
lupráci se soubory Capella Regia Praha, 
Collegium Marianum, Collegium 1704 
a Camerata Nova. Koncertně vystupu-
je mj. s Českou fi lharmonií, PKF, PKO, 
Symfonickým orchestrem hl. m. Prahy 

FOK a dalšími. V roce 2009 vydala fi rma 
Arco Diva písňové album Pensive Songs 
(K. Slavický, A. Dvořák, B. Martinů, R. 
Strauss). Podílela se na mezinárodně oce-
něné nahrávce Serenaty ZWV 177 Il dia-
mante Jana Dismase Zelenky.

Marek Zvolánek je absolventem Praž-
ské konzervatoře ze třídy Antonína Vaigla, 
dále studoval u Hanse Gansche v prestiž-
ním salcburském Mozarteu a na berlínské 
Hudební akademii u Konradina Grotha. 
V současné době působí jako sólotrum-
petista Symfonického orchestru Českého 
rozhlasu a Symfonického orchestru Hlav-
ního města Prahy FOK. Je členem pres-
tižního souboru "Ten of the Best", který 
tvoří deset nejlepších trumpetistů světa. 
Od roku 2001 hraje exkluzivně na nástroj 
špičkové rakouské společnosti „Schagerl 
Music Instruments“. Festivaloví příz-

nivci si Marka Zvolánka dobře pamatu-
jí z jeho vystoupení spolu se souborem 
Czech Brass. 

Petr Čech absolvoval Pražskou 
konzervatoř v oborech klavír a varha-
ny, HAMU v Praze a Staatliche Hoch-
schule für Musik und Darstellende Kunst 
ve Stuttgartu u vynikajícího norského 
varhaníka prof. Jona Laukvika. Je nosi-
telem cen mnoha mezinárodních soutěží 
(Pražské jaro, Lucemburk, Gdaňsk, Brno, 
Opava). Do dramaturgie svých koncertů 
zařazuje často soudobá díla našich i svě-
tových autorů, za něž obdržel cenu ČHF, 
Fondu Leoše Janáčka, Nadace Bohuslava 
Martinů a zvláštní prémii aktivu mladých 
„Lucemburská hudební současnost“. Jako 
varhaník působí v Chrámu Matky Boží 
před Týnem a od r. 2018 je ředitelem 
Pražské konzervatoře.

Vstupenky
Vstupenky na tento koncert (i všechny další) lze zakoupit v předprodeji na www.
ticketportal.cz nebo přímo před koncertem. 

Partneři
Partnerem tohoto koncertu jsou Svátky skla – Tavení skla dřevem. 12. ročník fes-
tivalu by se neobešel fi nanční podpory Ministerstva kultury ČR, Státního fondu 
kultury a Královéhradeckého kraje. Rada Královéhradeckého kraje udělila festivalu 
Trvalou záštitu na období 2022–2025. 
Poděkování za dlouholetou podporu patří společnosti Servisbal Obaly a městu Dob-
ruška. Pořádající Spolek F. L. Věka si váží přízně všech měst a obcí, v nichž pro-
běhnou koncerty.
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 Vlastivědné muzeum Dobruška po-
kračuje v představování výtvarnice Věry 
Jičínské široké veřejnosti. Letošní červen-
cová výstava v malém sále Společenské-
ho centra – Kina 70 nesla název Židovské 
a exotické motivy v tvorbě Věry Jičínské. 
Zatímco vloni zde byly k vidění dobrušské 
motivy, tentokrát se jednalo o pozoruhod-
né obrazy z cest na Slovensko, židovská 

Představování tvorby výtvarnice Věry Jičínské pokračuje
témata, portréty exotických modelů a jiné 
cizokrajné náměty. 
 Slavnostního zahájení, které se usku-
tečnilo v úterý 12. července, se vedle čle-
nů vedení města zúčastnil i PhDr. Karel 
Jaroš, zástupce Nadačního fondu Věry 
Jičínské a současně kurátor další výsta-
vy Věry Jičínské, probíhající v galerii 
Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou, 

nechyběli ani po-
tomci významného 
dobrušského rodáka 
Josefa Laichtera. 

Díky iniciati-
vě vedoucí muzea 
Mgr. Pavly Skalické 
a získaným dotacím 
dál postupuje re-
staurování děl Věry 
Jičínské v odborné 
dílně v Litomyšli. 
Bohatá dobrušská 
sbírka tak postupně 
„vydává své pokla-
dy“ a milovníci vý-
tvarného umění se 

jistě mohou těšit na další výstavy a akce 
spojené se jménem čím dál více ceněné 
malířky.                                            (eda)

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

Výběr z knižních novinek – srpen 2022
Beletrie pro dospělé 
Mary Chamberlainová V utajení
Lucy Dillonová Nečekaná lekce lásky
Angelo Longoni Velkolepý Modigliani
Dana Stabenow Když krev promluví
Sally Hepworthová Hodná sestra
C. D. Major Mezi dvěma světy
Julie Caplinová Domek v Irsku
Ladislav Beran Lákavá nabídka ke zločinu
Juliana Weinbergová Josephine Bakerová:
 tanec jejího života
Johana Kral Probudit se jako delfín
Carsten Henn Knihonoš
Vlastimil Vondruška Ďáblova čísla
Agatha Christi Mrazivé vraždy
Sandra Brown Lest
Jude Deveraux Jak to mělo být
Dominik Landsman Karanténa s moderním fotrem
Frank Goldammer Tisíc ďáblů

Naučná literatura pro dospělé
Jan Vojáček Umění být zdráv
Michal Viewegh Děravé paměti:
 šedesát báječných let pod psa
Richard Rohr,
Andreas Ebert Enneagram: devět tváří duše
Michelle McNamara Zmizím ve tmě
Elizabeth LaBan Příručka pro babičku a dědečka
Martina Karásková Mámou hravě: 99 nápadů,
 jak si hrát s miminkem
Ina Andresenová Oblečky pro panenky:
 pro všechna roční období
Dana Černá Zvládej překážky:
 příběh onkologické pacientky

Jiřina Bednářová Mezi námi předškoláky:
 všestranná příprava dítěte do školy:
 pro děti od 3 do 5 let
 
Literatura pro děti 
Zbyněk Černík Medvěd Nedvěd a medvídek
 Miška letí do vesmíru
Margaret Rogersonová Kouzla rodu Thornů
Benjamin Chaud Pompon má starosti
Jiří Žáček V pravěku bylo blaze člověku
Ashley Elstonová 10 rande naslepo
Barbara O'Connorová Ukradený pejsek
 Ukrajinsko-český slovník 
K. Sigunsdotterová,
E. Erikssonová Tajemství Humly Hanssonové
Ladislav Špaček Dědečku, vyprávěj o Praze:
 etiketa a etika pro děti
Barbora Pallová O Bertovi, Pištovi a Rozince: 
 příběhy z kouzelného lesa
Timo Parvela Koumákův fotbalový tým
Andrea Popprová Kuk do oříšku
H. Vévodová, M. Růžek Cvičení s říkankou pro malé děti

UPOZORNĚNÍ:

Během letních prázdnin (tj. od 1. 7. do 31. 8. 2022)
je pozměněna výpůjční doba v dětském oddělení:

pondělí, středa, pátek 8.30 – 11.30 hodin.

Výpůjční doba oddělení pro dospělé se nemění.
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Literatura pro dospělé:
Aneta Kollerová Mašková: PŘES PRÁH
1. vydání, Rosier, Mratín, 2022, 324 s., 359 Kč 

Filip Galvan je důchodce a vdovec. 
To první by mu ani tak nevadilo, ale 
to druhé ho nesmírně tíží. Uzavírá se 
ve svém bytě před životem, který by 
ještě mohl naplno žít, kdyby jen trochu 
chtěl. Dokud mu na dveře nezaškrábe 
kocour Olly a do jeho osamělého světa 
nevlétne energií překypující dívka Amá-
lie, pro kterou nejsou zavřené dveře žád-
nou překážkou. I když jí je zabouchnete 
rovnou před nosem, ona na ně stejně 
směle zatluče podruhé, potřetí, zkrátka 
kolikrát bude potřeba. Amálie se totiž 

Náš tip pro tento měsíc: jen tak lehce nevzdává, což brzy pozná nejen Filip. Přes práh je 
příběhem o jednom zdánlivě smutném muži, který je na zármu-
tek příliš mladý, jedné veselé dívce, která miluje včely a žlutou 
barvu, a jejím přítulném kocourovi. Je to román o nevšedním 
přátelství a radostné cestě z osamělosti.

Literatura pro děti
Olga Stehlíková: MOJENKA
1. vydání, Host, Brno, 2022, 191 s., 
399 Kč
 Příběh dívky, která se musí vyrovná-
vat se situací, kdy do úzkého rodinného 
kruhu zasáhne nemoc a otřese zdánlivými 
jistotami. Magdaléna má ráda les, mech, 
kapradiny, různé odstíny zelené barvy, 
zvířecí stopy a parůžky. Nenávidí parazi-
ty, hálky na listech stromů a raky. Proč? 
Protože její maminka je nemocná. 

Letní prázdninová hra pro děti: 
TAJEMSTVÍ MYŠKY FRANTIŠKY

červenec–září, všechny objekty muzea a knihovny 
v provozní době

 Toulej se po Dobrušce za tajemstvími myšky Františky. Myš-
ka se přiznala, že kdysi dávno občas ohlodávala knížky Františka 
Vladislava Heka a ledacos u toho zaslechla. Teď přebíhá za kníž-
kami od muzea ke knihovně a šeptá dětem úkoly. Za odhalení 
všech jejích tajemství získáš malou odměnu. Herní karty a poky-
ny jsou k dispozici v informačním centru Dobruška.

KNIHOVNA
NA LETNÍM KOUPALIŠTI

Ve vstupní části dobrušské-
ho koupaliště je umístěna naše 
lení knihovnička. Návštěvníci 
koupaliště v ní najdou výběr 
letního čtení. Kdokoliv si zde 
může vybrat knihu, odnést si 
ji domů a po přečtení ji může 
opět vrátit, případně si ji pone-
chat. V průběhu prázdnin jsou 
knihy neustále doplňovány. 

a chybějící písmenka doplnily. Po-
tom si všichni společně přečetly kou-
sek příběhu z knížky Kouzelná třída 
v muzeu. Protože děti zvládly čtení 
na jedničku, milé novinářky je bez vá-
hání přijaly do světa milovníků knih 
a pasovaly všechny děti na čtenáře. 
 Letošní ročník byl pro nás nový 
v tom, že mezi prvňáčky byly i děti 
z Ukrajiny zasažené válečným kon-
fl iktem. Samozřejmě jsme je nechtěli 
o obřad pasování ochudit. K rados-
ti naší i malých čtenářů se nám podařilo koupit několik kní-
žek v ukrajinštině, a děti tak mohly svým novým spolužákům 
z Česka ukázat, jak se čte ukrajinská cyrilice. I ony zvládly čtení 
na jedničku a vstoupily tak do světa čtenářů.

PASOVÁNÍ PRVŇÁČKŮ NA ČTENÁŘE
 Ve dnech 14. a 16. června jsme do naší knihovny pozvali žáč-
ky prvních tříd dobrušských základních škol na každoroční slav-
nostní obřad „Pasování na čtenáře“.
 Na děti čekaly v knihovně dvě reportérky z čarodějnické 
redakce Denního věštce s žádostí o pomoc. Poťouchlý skřítek 
Knihoham jim z reportáže, kterou o knihovně psaly, snědl ně-
kolik písmenek. Děti se ihned rozhodly novinářkám pomoci 

DRAČÍ DOUPĚ
 Prázdniny jsou konečně tu a tak se po roce naši hráči „Dračího 
doupěte“ opět mohou sejít osobně mimo on-line prostor na dět-
ském oddělení dobrušské knihovny. Během školního roku, kdy 
jsme se „scházeli“ přes obrazovky počítačů, své hrdiny už řádně 
vycvičili. Mohou se tak pouštět do složitějších a náročnějších 
dobrodružství, kde využijí nejen sílu krolího válečníka, ale i hbi-
tost elfí hraničářky, šikovné prsty hobitího zloděje a výřečnost 
lidského čaroděje. 
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 Počet knih, pod kterými je podepsán 
bývalý vedoucí muzea v Dobrušce histo-
rik Jiří Mach, překročil již tři desítky, ale 
tento autor zdaleka neřekl (či spíše nena-
psal) své poslední slovo. 
 Svědčí o tom už druhý letošní křest 
knihy z jeho dílny, jenž se uskuteč-
nil 19. července v dobrušské synagoze, 
a to Jiří Mach prozradil, že se čtenáři mo-
hou do konce roku těšit ještě na jednu pu-
blikaci.
 Jak napovídá samotný název Tajemné 
Orlické hory, je nejnovější kniha zamě-
řena velice specifi cky a hlavním tématem 

Historik Jiří Mach pokřtil novou knihu plnou tajemství. 
Když píšu, tak píšu, řekl autor více než třiceti publikací

se stalo „tajemství“ 
- krásný kraj na-
šich pohraničních 
hor a jejich podhů-
ří jich totiž skýtá 
nepočítaně. 
 Jiří Mach prozra-
dil, že stačilo podí-
vat se z okna jeho 
panelákového bytu, 
a náměty některých 
kapitol se nabízely 
doslova samy – zá-
hadami obestřený 

kopec Chlum, mno-
há tajemství ukrývá 
i opočenský zámek, 
nedaleko za Opoč-
nem lze pohledem 
tušit obec Vysoký 
Újezd s farním kos-
telem sv. Jakuba 
a záhadnými Sibyli-
nými destičkami atd.

Podíváme-li se 
do přehledu o ob-
sahu, je podle titul-
ků některých částí 

(Poklady s kouzly i bez nich, Strašidelný 
hřbitov, Utajené podzemí) hned jasné, že 
odhalených, ale i neodhalených, „háda-
nek“ máme v našem regionu mnoho. 
 Pro nejednoho čtenáře však bude záha-
dou i to, jak lze napsat tři knihy za pouhý 
rok. K tomu Jiří Mach poznamenal: „Pří-
prava trvá dlouho. Musím přečíst spoustu 
textů a pramenů, také se jedu na jednotli-
vá místa podívat a vše konzultuji s odbor-
níky.“ A pak? „Když začnu psát, tak píšu,“ 
uvedl s lehkou nadsázkou autor a dodal, 
že výsledný text se v jeho případě rodí po-
měrně rychle.                                    (eda)

  ZE ŠKOL

Studenti si závěr školního roku užívali
Když školní 

chodby opustí 
maturanti, závě-

rečné zkoušky jsou už také téměř v ne-
dohlednu a školní rok pomalu končí, 
nastává ve školách ten správný čas pro 
školní výlety a exkurze. A ve Střední ško-
le – Podorlické vzdělávací centrum Dob-
ruška si ho opravdu užili. Část studentů 
vyrazila do Rakouska. Cílem jejich cesty 
bylo okolí městečka Lienz, řeka Dráva 
a ferraty v horách. Za pět dní stihli na raf-
tech sjet adrenalinové úseky řeky Drávy, 
projeli podhůří Dolomit na koloběžce 
a hlavně si vyzkoušeli odvahu, trpělivost 
a fyzickou kondici na ferratách ve ska-
lách, což jsou cesty v nepřístupném 
horském terénu vybaveném jistícími oce-
lovými lany, železnými stupy a dalšími 
pomůckami pro výstup. 
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 Jiní zase vyjeli do Drážďan. Tady je 
čekalo nejen centrum starobylého města, 
které bylo za 2. světové války téměř srov-
náno se zemí, ale i exkurze v Barkhausen 
institutu, kde si v angličtině poslechli 
přednášku „Internet of thinks,“ zahráli si 
air hockey s robotem a obdivovali autíčka 
vybavená bezpečnostními prvky se senzo-
rem proti nárazu. Den to byl dlouhý, ale 
pro budoucí robotiky opravdu přínosný.
 Ani na studenty učebních oborů ško-
la nezapomněla. Někteří se podívali 
do okolních fi rem, jiní využili Dne otevře-
ných dveří v zemědělském družstvu Dob-
ruška. Tady je zlákala bioplynová stanice, 
což je zařízení, ve které se díky procesu 
řízené fermentace mění mokrá biomasa 
na bioplyn. Zpracovávat se v ní dají také 
tekuté a pevné výkaly hospodářských zví-

řat i siláž. Výsledkem produkce bioplyno-
vých stanic je elektrická energie a teplo. 
Dalším cílem pak byla zemědělská tech-
nika. Tady se studenti ze SŠ - PVC, kteří 
mají k technice opravdu blízko, nestačili 
divit. Tolik „obřích“ zemědělských strojů 
na jednom místě neviděli. A tak se někteří 
osmělili a nahlédli i do kabiny vybraného 
stroje. Byli překvapení, jak špičková je to 
technika a jak lehce se tito zemědělští obři 
ovládají.
 V těchto dnech už si všichni užívají za-
sloužené prázdniny, ale zážitky, které pro-
žili na konci školního roku, už jim nikdo 
nevezme.                                          (jme)

Gymnázium v Dobrušce zažilo letos velice 
úspěšný rok, pokud se týká výsledků žáků v kraj-
ských a vyšších kolech nejrůznějších soutěží 
a účasti v mezinárodních projektech. Zdálo se 
proto, že prázdniny budou zasloužené nejen pro 
žáky, ale také pro učitele, kteří během roku inten-
zívně pracovali. Bohužel, během červencových 
svátků došlo k nenadálé události – havárii na vo-

dovodním potrubí 
ve třetím poschodí 
školy a z tohoto dů-
vodu také k prosák-
nutí vody do dalších 
pater. Okamžitě 
po zjištění závady 
byly neprodleně za-
hájeny práce vedou-
cí k minimalizaci 
škod. Spolupracuje-

Havárie vody na gymnáziu

me se zřizovatelem, hasiči, pojišťovnou a dalšími subjekty, aby 
mohl být provoz školy zase obnoven. O dalším vývoji budeme 
informovat. Držte nám palce!

Mgr. Lenka Hubáčková, ředitelka gymnázia Dobruška

 Tak zní heslo, s kterým je už několik let 
propojena celostátní akce s názvem T-MO-

Různí běžci, různá místa, olympijská myšlenka
BILE OLYMPIJSKÝ BĚH. Touto největší 
běžeckou událostí si v pátek 22. června 

i naše škola připo-
mněla Mezinárodní 
olympijský den. Cí-
lem akce nebylo vy-
hrát, ale posílit volní 
vlastnosti, oslavit 
společně radost 
z pohybu a sport 
jako takový. Na dob-
rušském stadionu 
se na start závodu 
dlouhého téměř 700 
metrů postavili ne-
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jen žáci, ale i paní učitelky a asistentky 
pedagoga. Pedagogičtí pracovníci samo-
zřejmě jako podpora imobilních soutěží-
cích a žáků s těžším stupněm mentálního 
postižení či autismu.
 Na stupně vítězů dosáhli však pouze tři 
nejlepší dívky a chlapci, kteří od sponzo-
ra soutěže Koh-i-noor obdrželi sadu vý-

tvarných potřeb a funkční tričko s logem 
T-Mobile. Ale tím, že všichni účastníci 
po absolvování tratě dostali drobné od-
měny, diplom a medaili, se zintenzivnil 
jejich dobrý pocit a zážitek po zdolání cí-
lové pásky.
 Na Google úložiště byla následně za-
slána fotodokumentace mapující start, 

běh a napínavý fi niš závodu, jeho slav-
nostní vyhlášení, předávání cen mladým 
olympionikům a výtvarné tvoření žáků 
na téma čeho chtějí v životě dosáhnout. 
Ze věch fotografi í byla cítit radost z po-
hybu, přátelská atmosféra a nechyběla ani 
gesta fair play.

ZŠ Opočenská, Dobruška

 Nedílnou součástí moderní výuky 
jsou projektové dny, které se právem řadí 
mezi nejkomplexnější vyučovací metody. 
V úterý 14. června se jeden takový s pří-
padným názvem Vitamíny na talíři konal 
i v naší škole. Různorodé aktivity probí-
haly ve třídách a cvičné kuchyňce. Žáci 
řešili zajímavé úkoly prolínající se téměř 
všemi vyučovacími předměty. V týmech 

Projektový den Vitamíny na talíři
Povídalo rajče vínu, kdo z nich má víc vitamínů…
Cibule se smála jen, v soutěži je vítězem!

vyplňovali pracovní listy, luštili křížovky, 
vyhledávali potřebné informace prostřed-
nictvím ICT a užili si spoustu legrace při 
didaktických hrách. Dostali i možnost 
prokázat svoji tvořivost, když téma zpra-
covávali různými výtvarnými technikami.
 V úvodní části byli seznámeni pro-
střednictvím powerpointové prezentace 
s rozmanitými druhy ovoce a zeleniny, 

připomněli si zása-
dy zdravého stra-
vování, pestrého 
jídelníčku a přínos 
vitamínů pro naše 
zdraví. Poté se po-
nořili do syté vůně 
různých druhů ovo-
ce a zeleniny, neboť 
nechyběla ani oblí-
bená ochutnávka se 
zavázanýma očima, 
kdy žáci všemi smy-
sly vnímali a pozná-
vali, jakou má ovoce 

či zelenina barvu, chuť, tvar a jak voní. 
 K největším lákadlům projektového 
dne patřila příprava ovocného smoothie 
a osvěžujících míchaných nealkoholic-
kých nápojů. Po prostudování pracovního 
postupu si žáci vymysleli svůj originální 
recept a nápoj si i sami připravili. Všich-
ni pyšně tvrdili, že právě ten jejich drink 
chutná nejlépe.
 Cílem tohoto projektu bylo zpracová-
ní daného tématu prostřednictvím roz-
ličných forem výuky a především rozvoj 
smyslového vnímání a podpora kreativity 
a dětské zvídavosti.

ZŠ Opočenská, Dobruška

 Za celý školní rok v Základní umělecké 
škola Dobruška musíme poděkovat:
- Rodičům, kteří v nás vkládají svou dů-

věru a svěřují nám své děti, abychom 
z nich udělali malé či větší umělce, 
za jejich podporu a účast na koncertech 
a vystoupeních. 

- Našim žákům, kteří svými umělec-
kými výkony reprezentují sami sebe 
a své učitele, naši školu jako takovou, 

ale i město Dobrušku na koncertech, 
vystoupeních, výstavách a soutěžích. 
V letošním školním roce několikrát až 
v celorepublikových kolech!

- Dobrušským i přespolním školám, že 
stále s chutí navštěvují naše představe-
ní, vystoupení a koncerty. Bez diváků 
by to opravdu nebylo ono. 

- A nejvíc našemu zřizovateli - městu 
Dobruška. Díky němu můžeme (a to 

opravdu v jiných 
městech pro jiné 
ZUŠ vůbec není 
normální) využívat 
prostor synagogy 
a Společenského 
centra - Kina 70 pro 
naše zkoušky, vy-
stoupení, představe-
ní a koncerty zcela 
zdarma. A hlavně 
nás stále podporu-
je v našem rozvoji. 
V tomto školním 
roce jsme díky 

němu poří-
dili do klavírní třídy Lukáše Koblá-
sy starší pianino a do stále ještě nové 
učebny literárně-dramatického oboru 
novou klimatizaci (bez ní by byl pro-
stor opravdu v letních dnech těžko vyu-
žitelný). Děkujeme, že si váží úspěchů 
našich žáků a že je za jejich úspěchy 
vždy patřičně ocení!

Poděkování za již celkem „normální“ školní rok

 Těšíme se spolu s vámi na další škol-
ní rok! Začínáme tradičně 1. září 2022, 
po 13. hodině najde většina žáků své učite-
le ve svých třídách. Detailní rozpis koho, 
kde a kdy, přijde rodičům koncem srpna
e-mailem.                                           (mr)
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Vážení koordinátoři,

počátkem ledna jsme společnými silami uspořádali další velice úspěšný ročník Tříkrálo-
vé sbírky. Předcházela mu dlouhá a důkladná příprava, která vyvrcholila tradiční koledou dětí 
a mladých lidí v převlečení za bájné tři krále. Na jejich cestě za koledou a požehnáním štědrým 
dárcům je opět doprovázeli jejich vedoucí. Díky jejich a vaší obětavosti, vytrvalosti a statečnosti 
a díky pochopení rodičů těchto dětí se nám letos společně podařilo vykoledovat rekordní část-
ku – více než 141 milionů korun! 

Přestože jsme opět čelili hrozbě různých omezení v důsledku covidové epidemie a epi-
demických opatření, byli jsme již po ročníku 2021 na tuto situaci připraveni. Některé skupinky 
se ocitly v karanténě, ale tentokrát nás covid již o koledování a předávání požehnání domác-
nostem nepřipravil. Tato oblíbená prastará tradice se opět dostala přímo do ulic měst a obcí, 
a přinesla tak radost nám všem, koordinátorům, koledníkům i dárcům a podporovatelům sbírky. 

Touto cestou bych vám rád poděkoval za váš zásadní přínos Tříkrálové sbírce. Poslední 
dva ročníky prověřily navzdory nečekaným překážkám vaše nasazení, pracovitost, obětavost 
i flexibilitu. Velice vám děkuji za to, jak dobře jste v  této zkoušce obstáli. Společně můžeme 
Tříkrálovou sbírku dále rozvíjet a šířit poselství lásky a solidarity, zapojovat přicházející mladé 
generace a předávat jim pomyslnou štafetu, aby sbírka vzkvétala další desítky let. Doba přináší 
nové výzvy, inovativní technologická řešení, která se snažíme využít i pro Tříkrálovou sbírku, ale 
její podstata zůstává neměnná – šířit poselství Boží lásky, lidské soudržnosti a obětavosti a také 
radost, radost z dobrého skutku, radost z obdarování a darování, radost být součástí něčeho 
většího. 

Ještě jednou velmi děkujeme 

a těšíme se na setkání a spolupráci při nadcházejícím ročníku 2023

       Mgr. et Mgr. Lukáš Curylo

             ředitel Charity Česká republika

Trikralova
sbirka

gr. et Mgr. Lukáš CuryCCCCCCCCCC l

 Město Dobruška ve spolupráci s Církví československou hu-
sitskou uspořádalo v červenci příměstský tábor. Základnu měly 
děti na zahradě za Husovým sborem, odkud vyrážely za dobro-
družstvím, hrami a zábavou do městských zařízení, kde kromě 
vzdělání na ně čekalo vždy i nějaké překvapení. 
 Během týdne objevovaly Laichterův dům, který prošly od stře-
chy až po sklep, židovský hřbitov v Podbřezí i v Dobrušce, mu-
zeum, synagogu a všechny tři dobrušské kostely. Vyzkoušely si 
hraní na varhany, dále navštívily hasičskou zbrojnici a spoustu 
dalších objektů a míst, kudy se ubírala dobrušská historie popi-
sovaná s trochou nadsázky a humoru, ale vždy pravdivě. Je tře-
ba ocenit dětské nadšení, protože se tábor konal v nejteplejších 

Příměstský tábor za Husovým sborem aneb Poznejme své okolí

  ZE ŽIVOTA SPOLKŮ

červencových dnech. Není divu, že týden plný her byl zakončen 
návštěvou dobrušského bazénu.
 Děti se dověděly mnoho nového, my, vedoucí ostatně také. 
Jaká myslíte, že ze všech pečlivě připravených her, byla ta nej-
oblíbenější? Byla to „stará dobrá” vybíjená. Zkrátka, člověk se 
stále něčemu novému učí, ať je malý nebo velký, ať toho ví málo 
nebo víc. A na závěr jedna otázka pro vás, na kterou „naše” děti 
už odpověď znají: S kterým svým přítelem se T. G. Masaryk, 
ještě než se stal prvním prezidentem, setkal na mezi blízko Spů 
a dlouze tam spolu tehdy rozprávěli?

Erika Oubrechtová
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Senioři ČR – pobočka Dobruška a spolek Doteky naděje

Naše srpnová pozvání 
 Spolky Doteky naděje a Městská organizace seniorů Dob-
ruška pro vás mají srpnová pozvání. Těšíme se na společné 
chvíle a zážitky.

 NA SLOVÍČKO
 Ve středu 3. srpna se od 9.30 hodin sejdeme v Rýdlově vile, 
kde ochutnáme různé druhy netradičních limonád.

 PUTOVÁNÍ ZA SLUNÍČKEM
 Při našem dalším putování zavítáme v úterý 16. srpna 
do Lanškrouna, kde navštívíme např. řezbářskou dílnu, pro-
jdeme se krásnou stezkou okolo rybníku, zavítáme i do kos-
tela, kde se dozvíme něco o jeho historii. Důležité informace 
obdrží všichni přihlášení. Hlásit se můžete na níže uvedené 
kontakty nejpozději do středy 10. srpna. 
 Další výlet chystáme na středu 7. září. Tentokrát budou na-
ším cílem Nové Hrady. Navštívíme nejen zámek, ale i krásné 
zámecké zahrady. Účast můžete potvrdit nejpozději do středy 
24. srpna. 

 BOWLING 
 Ve čtvrtek 25. srpna od 16 hodin se uskuteční naše další 
bowlingové soutěžení, ale třeba i jen příjemné posezení.

 Mějte se krásně prázdninově.
Renata se svými psími kluky a Petr Tojnar

Kontakty, dotazy a přihlášky:
renata.dobruska@seznam.cz, doteky-nadeje@seznam.cz
mobil 732 262 600, tel. 494 622 953

Výlet do hlavního města
 Cílem našeho čtvrtého 
výletu z letošního Putová-
ní za sluníčkem bylo naše 
hlavní město. První zastáv-
kou byl Břevnovský kláš-
ter, kde jsme se společně 
s průvodcem mohli podí-
vat do různých míst tohoto 
areálu s dlouhou a zajíma-
vou historii.
 Než jsme se vydali 
na druhou zastávku sobot-
ního dne v Praze, kterým 
byl Petřín, poseděli jsme 
na dvoře kláštera u dobré 
kávy a zašli jsme i do útul-
ného krámku, abychom si 
domů odvezli nějaký malý 
dárek. 
A hurá za dalším zážit-
kem. Kabinová lanovka 
nás vyvezla na Petřín a ně-
kteří z nás zvládli i výstup 
na rozhlednu. Cestou zpět 
jsme navštívili vyhlášenou 
zmrzlinárnu Angelato. 
Poslední zastávkou výletu byla Ikea. Někteří si užili nakupo-
vání, další se rozhodli dojít si na teplé jídlo. Na zpáteční cestě 
jsme již plánovali, jaká místa v naší krásné Praze navštívíme 
příště.                                                 Renata a Xanto s Ledem

ROZLOUČENÍ
 SE  ZESNULÝM I

V červnu z našich řad odešli

Bohumila Hellingerová 1940 Dobruška
Miroslav Novák  1948 Dobruška

Čest jejich světlé památce! 

Ž IVOTNÍ  JUBILEA
V srpnu oslaví významná životní jubilea

Marie Hájková 93 let Dobruška, Javorová
Mária Pilzová 85 let Dobruška, Orlická 
Marie Martinková 80 let Dobruška, Javorová
Marta Preclíková 80 let Dobruška, Křovická
Karel Joukl 75 let Dobruška, Solnická
Zdeněk Sedláček 70 let Dobruška 
Zdeněk Domený 65 let Dobruška, Mírová
Hana Pumrová 65 let Dobruška, Za Universitou
Václav Ryšavý 65 let Dobruška, Domašín

Oslavencům přejeme pevné zdraví
a dostatek životního elánu a optimismu.

Všichni uvedení občané udělili souhlas se zveřejněním.

  SPOLEČENSKÁ KRONIKA

čané udělili souhlas se zve
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Vzpomínka na Slávu Vrátného
 Je tomu již 40 let, co nás se Slávou Vrátným vzal pan Smola 
na kuželnu a seznámil nás se základy koulení na dobrušské ku-
želně. Každé pondělí večer jsme chodili trénovat, sami si stavě-
li kuželky a trénink prokládali zajímavými hrami. Společně se 
Slávou jsme objížděli turnaje neregistrovaných a oblíbený turnaj 
čtyřčlenných družstev v Dobrušce. A v dalším roce 1983 jsme 
již hráli jako registrovaní hráči za Dobrušku. V roce 1985 jsme 
na kuželně nahradili asfaltový povrch drah hladkým saduritem 
a v dalším roce jsme již měli automatické stavěče. Sláva byl ro-
zený organizátor a brzy se stal předsedou oddílu. Počet členů 

Odešel Tomáš Kašpar
– člověk s velkým srdcem, které zůstávalo věrné Dobrušce

Narodil se 12. července 
1933 v Nitře, kde jeho otec 
sloužil u 3. leteckého pluku 
M. R. Štefánika. Byl vybrán 
do letecké školy v Prešově, ale 
z politických důvodů byl jeho 
další výcvik v Popradu přeru-
šen a musel odejít do civilu. 
Přihlásil se na strojní průmy-
slovou školu v Dobrušce, kte-
rou absolvoval v roce 1957. 
Pracoval jako konstruktér, 
později jako hlavní mecha-

nik v papírnách ve Vraném nad Vltavou. V 60. letech emigroval 
s rodinou do Francie a pokračoval ve své specializaci konstruk-
téra strojů pro papírenský průmysl. V penzi strávil dlouhé ho-
diny bádáním v českých, slovenských a německých archivech, 
aby získal co možná nejvíce podkladů pro svou knihu Výkřik ze 
zapomnění. Cesta vojenského pilota z oblaků do ilegality, v níž 
sepsal životní příběh svého otce Bohuslava a matky Jolany, kteří 
se mimo jiné podíleli na židovském odboji v Dobrušce a zaplatili 
za to cenou nejvyšší. 
 Tomáš Kašpar zemřel 18. června 2022 po delší nemoci ve věku 
nedožitých 89 let.
 „Patřil k lidem, jejichž odchodem ztrácíme kus lidského dob-
ra. Odešel tam, odkud na nás bude shlížet a pozorovat, jak se nám 
daří. Vzpomínejme na něj s láskou a úctou.“ Napsala nám v ozná-
mení o jeho skonu jeho milující manželka Irena Kašparová.
 S Tomášem Kašparem se ve vzpomínkách loučí také bývalý 
ředitel muzea Jiří Mach: „Pan Kašpar byl člověkem, oplývajícím 
až neuvěřitelnou dávkou empatie. Vždy jsme dokázali najít spo-
lečnou vlnu a naše setkání nebyla nikdy časem stráveným napla-
no. Poprvé jsme se setkali před deseti lety, když jsme ve zdejším 
muzeu uspořádali Dny židovské kultury a při této příležitosti i se-
tkání potomků příslušníků vyvražděné dobrušské židovské obce. 
Již tehdy mě upoutal svým obrovským charismatem, které ale ne-
stavěl nijak na odiv. Bylo přirozené a nehrané a tím neobyčejně 
sympatické. 
 Druhá vzpomínka, kterou v sobě uchovávám, je spojena s te-
levizním natáčením pořadu Hádanky domů života. Natáčení bylo 
dlouhé a do protější kavárenské předzahrádky, kde pan Kašpar 
seděl a čekal, silně pražilo slunce. Podmínky tedy dosti obtížné 
i pro mnohem mladší lidi. Zde se projevila i další z dobrých vlast-
ností pana Kašpara, trpělivost. A při samotném natáčení pak 
jeho velmi dobré schopnosti komunikační. Nebyl sice školeným 
rétorem, o to pravdivěji však jeho slova působila.“
 Říká se, že někteří lidé neumírají, jen odcházejí. Jen jako by 
poodešli a my měli možnost se s nimi znovu a znovu potkávat 
ve svých vzpomínkách. V případě pana Kašpara i v jeho knížce.

(ps, jm)

Kinař s velkým srdcem
 Jsou lidé, kteří svým zaměstná-
ním žijí. Prostě u nich máte pocit, 
že se právě pro tuto profesi na-
rodili. Pohybují se v ní jako ryba 
ve vodě. Takovým člověkem byl 
také vedoucí dobrušského Kina 70, 
prvního kina s možností promítat 
fi lmy na 70mm formátu v tomto 
regionu, JIRKA SEDLÁČEK.
 Poznali jsme se blíže na něja-
kém školení kulturních pracovní-
ků na chatě Kovárna. Znal jsem 
ho samozřejmě už dříve, protože 
jsem byl členem dobrušského 
fi lmového klubu. To naše setká-
ní u baru na Kovárně proběhlo 
v době, kdy fi lmový klub, v počátcích velmi dobře fungující, 
začal trochu hynout na úbytě. Nějak jsme se o tom bavili, slo-
vo dalo slovo a Jirka mi nabídl, abych klub dále vedl. Nejdřív 
jsem si nebyl jistý, zda je to dobrý nápad, aby kluk ze Sedlo-
ňova do toho hovořil Dobrušťákům. Jirka mne však přesvědčil 
tím jeho typickým argumentem: „Na to se vyprdni“. A tak jsem 
mu kývl. Naše „fi lmová“, ale hlavně lidská spolupráce pak trvala 
téměř dvacet let. Filmový klub byl svého času velmi populární, 
pořádali jsme různé akce, např. Dny polského fi lmu ve spoluprá-
ci s Polským kulturním střediskem, promítání archívních fi lmů 
z fi lmového archivu s fi lmovým historikem Pavlem Taussigem 
a další. Dobrušku navštěvovali fi lmoví tvůrci. Klub měl v těch 
dobách kolem pěti set členů a jezdili sem na představení lidé 
z blízkého i vzdáleného okolí. To všechno by však nebylo mož-
né, kdyby klub neměl oporu ve vedení kina, tedy v Jirkovi. Dnes 
s odstupem času se zdá, že to ani není pravda. Ale bylo tomu tak.
 Jirka byl chlap, který se s ničím nepáral. Co na srdci, to 
na jazyku. A někdy i pěkně na tvrdo. Přitom však žádného ne-
zarmoutil svou přátelskou povahou. Proto také na ochotnických 
prknech, která znamenají svět, ztvárnil skvěle bodré fi gury, které 
byly blízké jeho naturelu. On je vlastně nehrál, on jenom přenesl 
na jeviště sebe sama.
 Když odešel do důchodu, nějakou chvíli pomáhal prodávat 
v papírnictví u Hoňků na náměstí. Nemohl být bez lidí. Stále ho 
vidím, jak postává v otevřených dveřích krámu, s věčnou cigare-
tou v ústech a pokřikuje na známé.
 Dne 6. srpna by se dožil devadesáti let. Bohužel, sudičky ur-
čily jinak. Kinař s velkým srdcem už delší dobu mezi námi není. 
Tak snad alespoň tahle vzpomínka.                            Josef Ježek

oddílu se zvětšoval na tři družstva dospělých a družstvo dorostu. 
Po několika letech jsme dokonce pro Dobrušku vybojovali vyš-
ší soutěž – divizi. Na kuželně bylo stále co vylepšovat, a o to 
se Sláva staral. Snažil se, aby kuželna žila a stále na ní někdo 
mohl hrát. Každý rok se v zimním období organizoval turnaj 
pro neregistrované. 
 Sláva pracoval v Adastu, později v Kovodružstvu v Olešnici 
a nakonec na stavebním odboru města Dobrušky jako referent 
investic. Zde zajišťoval dokumentaci pro různé stavby a dokon-
ce halu pro sálové sporty, která měla navazovat na sokolovnu 
a měla mít několik kurtů pro badminton a pod hledištěm měla 
být čtyřdráha. Bohužel, k realizaci této stavby nedošlo. S přibý-
vajícími lety musel Sláva hraní kuželek omezit a funkci předsedy 
předal mladším.
 To jsou moje vzpomínky, a je jich ještě mnohem víc, na mého 
spoluhráče a kamaráda Slávu Vrátného, který nás v minulých 
dnech navždy opustil. 

Petr Brandejs



20

DOBRUŠSKÝ ZPRAVODAJ  |  8 / 2022

  ZE SPORTU

Brněnské Lassie’s snout slavily čtvrtý triumf,
mezi muži suverénně kraloval tým Seš-lost
 Městský stadion Václava Šperla hostil po dvouleté přestávce 
Open Air Cup Dobruška. Sedmého ročníku největšího fl orbalo-
vého turnaje 3+1 pod širým nebem v České republice se zúčast-
nilo celkem 230 týmů mládeže, mužů, žen a veteránů z Česka, 
Slovenska a Polska. 

MLÁDEŽ
 Prologem byl mládežnický turnaj. Do soutěže se přihlásilo 
56 týmů. Síly změřily v pěti věkových kategoriích. Mezinárodní 
punc zahajovacímu dni vtiskla družstva z polského Nového Tar-
gu a Záhorské Bystrice ze Slovenska. Polský tým MMKS Pod-
hale získal v kategorii dívek do 15 let stříbrné medaile. Double 
v Dobrušce vybojovali patnáctiletí reprezentanti týmu Asper 
Šumperk, když dominovali v kategorii chlapců i dívek. Navíc 
jejich mladší oddíloví spoluhráči se radovali z bronzu v katego-
rii U-13. Velmi úspěšní byli také nejmenší fl orbalisté ze Skutče, 
kteří si z Dobrušky odvezli dokonce čtyři sady medailí. Úspě-
chy skutečských Vlků, kteří ovládli kategorii U-13 a byli stříbr-
ní a bronzoví v nejmladší kategorii U-11, doplnili červení hráči 
a hráčky FBC Skuteč - druzí v U-13. Nejstarší mládežnickou ka-
tegorii B-17 ovládli mladoboleslavští fl orbalisté z týmu Bolka. 

U11 - 10 týmů
1. FBC Lomnice
2. Vlci Skuteč
3. Florbal Halenkovice a Vlci Skuteč - šedí

U13 - 8 týmů
1. Vlci Skuteč
2. FBC Skuteč – červení
3. Asper Šumperk

G15 - 9 týmů
1. Asper Šumperk
2. MMKS Podhale
3. IBK Hradec Králové černé lvice

B15 - 14 týmů
1. Asper Šumperk
2. Florbal Vsetín
3. Woodoo team

HLAVNÍ TURNAJ
 Hlavní turnaj se uskutečnil po dvouleté odmlce a očekávání 
všech byla vysoká. Pořadatelé chtěli navázat na tradici a uspo-
řádat znovu skvělý turnaj, naopak účastníci se mohli po nucené 
pauze zase potkat se všemi fl orbalovými kamarády a užít si pa-
rádní start léta v Dobrušce na největším turnaji pod širým nebem 
v České republice. 
 Letos tedy nic nebránilo tomu, aby se 174 týmů z celé ČR 
i Slovenska přijelo utkat ve třech kategoriích na dobrušský tur-
naj. Pořadatelé se letos vytasili s lepším zázemím pro účast-
níky nebo vylepšeným brankovištěm pro gólmany. Zároveň 
zachovali formát celého turnaje, kdy po celodenních zápoleních 
na hřištích čekal všechny večerní program v podobě koncertů 
a diskotéky. První večer obstaraly zábavu kapely The Apples 
a Teplá buchta, druhý večer se o hudební program postarali hoši 
z Pohodex teamu.

Brněnské Lassie’s snout se radovaly ze čtvtého triumfu.

Hráči týmu Ubals Original ve veteránské kategorii obhájili pr-
venství z roku 2019.

 Hráči a hráčky měli na programu velkou porci zápasů. V muž-
ské kategorii jsme mohli vidět 16 skupin po osmi týmech, kdy 
z každé skupiny postupovala čtyři nejlepší družstva do vyřazo-
vací části. V ženské kategorii byly dokonce devítičlenné skupiny, 
kde rovněž z každé postupovala čtyři nejlepší družstva do play-
-off . Ve veteránské kategorii byla jedna desetičlenná skupina, 
a nejzkušenější borci si tak zahráli nejvíce zápasů na turnaji.

Úterní déšť a zmar 
 Turnaj odstartoval skvěle a první den vše šlapalo. Před dru-
hým dnem pořadatelé trochu znervózněli, když všechny radary 
ukazovaly déšť. Nicméně ráno se začalo dle plánu a vydrželo se 
hrát až zhruba do 11 hodin, kdy se z nebe spustily první kap-
ky. Turnaj se hraje na speciálním povrchu, který když zmokne, 
stává se kluzkým. Pořadatelé tak kvůli bezpečnosti hráčů turnaj 
přerušili nejprve na jednu hodinu. Zmar začínal narůstat zhruba 

B17 - 15 týmů
1. Bolka
2. Pražáci na tripu
3. El Circo de Espaňa
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po hodině a půl, kdy první predikce původně ukazovaly konec 
deště a vidinu pokračování turnaje. Bohužel tomu tak nebylo 
a turnaj se podařilo nastartovat až v 16 hodin. Nutno dodat, že 
v tuto chvíli byla vůle pořadatelů neskutečná, vysušit a připravit 
osm hracích ploch tak rychle po dešti, jako se dokázalo, bylo 
na metál všem! S lehce zkrácenou hrací dobou se pokračovalo až 
do večerních 21 hodin. Na středeční den ráno byl ještě upraven 
rozpis, aby se vše stihlo v původním plánu.

Úspěšná veteránská obhajoba 
 Poslední den již počasí přálo a nic nebránilo dohrání turnaje. 
I přes časový skluz nabraný úterním deštěm, se podařilo play-off  
začít zhruba ve stejnou hodinu, jako bylo plánováno, a tak se 
mohlo začít rozhodovat o vítězích 7. ročníku turnaje. Nejprve 
došlo na závěrečné boje v kategorii veteránů. Finále nabídlo na-
pínavý souboj, který musely rozseknout až nájezdy mezi celky 
Ubals Original (Vrchlabí) a Speedy hlisty (Opava). V základní 
hrací době skončil zápas mezi fi nalisty 5:5 a o vítězi rozhodl až 
jediný proměněný nájezd z hokejek hráčů Ubals Original, kteří 
tak obhájili prvenství v této kategorii z roku 2019. 

Brněnská nadvláda pokračuje 
 Ženské souboje vyvrcholily zápasy o třetí a první místo. V prv-
ním zmíněném se utkaly hráčky ze Rtyně – Přijdu dýl a z Brna 
– Rybářky ze Sona. Zápas dopadl lépe pro hráčky týmu Přijdu 
dýl. Bronzové medaile si zajistily těsnou výhrou 4:3. Ve fi nále 
se představily nejúspěšnější hráčky dobrušského turnaje, které 
si myslely na čtvrtý titul – brněnské Lassie’s snout. Vyzývatel-
kami tentokrát byly pražské Dej si dvacet. Finále se vším všudy 
zvládly počtvrté v historii hráčky Lassie’s snout, když zvítězily 
po nájezdech 3:2 a znovu potvrdily, že dobrušský turnaj je dál 
o jejich nadvládě. 

Na vítězné vlně až do fi nále 
 V mužské kategorii se potvrdilo, že pozvednout pohár za ví-
tězství se nepovede jen tak někomu. V posledních dvou zápa-
sech turnaje se utkala družstva, která se v této fázi turnaje nikdy 
nepředstavila, a to znamenalo opět nového vítěze turnaje. Vy-
vrcholení turnaje začalo soubojem o třetí místo, kde se předsta-
vili letohradští Jedi Knights, pravidelný účastník turnaje, a celek 
Dim-Mak z Prostějova. „Rytíři“ se první účastí o medaile ne-
nechali zaskočit a zužitkovali zkušenosti z dobrušského turnaje 
a souboj o třetí místo opanovali. Zvítězili 5:1. 
 Finále, do kterého se probojovala družstva Seš-lost a Warriors 
Nový Jičín, bylo také jasnou záležitostí. Tým Seš-lost zvítězil 
5:0 a nedal Novojičínským žádnou šanci na titul. Nutno dodat, že 
vítězný celek neprohrál jediný zápas v turnaji a cestou si poradil 
i s vítězi turnaje z roku 2018. Tým složený z pražských a hradec-
kých hráčů různých klubů tak zaslouženě přebral cenu pro vítěze 
7. ročníku turnaje Open Air Cup 2022.

 Poděkování pořadatelů míří za všemi účastníky turnaje, kteří 
po dvou letech opět přijeli do Dobrušky. Další poděkování patří 
partnerům a sponzorům, díky kterým se turnaj mohl uspořádat. 
A poslední poděkování patří všem organizátorům. Na shledanou 
příští rok opět v Dobrušce!                                         (six, jč, dr)

Veteráni - 10 týmů
1. Ubals Original
2. Speedy hlisty
3. Expendables
Nejlepší střelec: Lukáš Hayek (Ubals Originál) 16 branek
Nejlepší brankář: Vojtěch Černohorský (Speedy hlisty)

Ženy - 36 týmů
1. Lassie’s snout
2. Dej si dvacet
3. Přijdu dýl
Nejlepší střelkyně: Natálie Janečková (Rybářky ze Sona) 
22 branek
Nejlepší brankářka: Lenka Remešová (Rybářky ze Sona)

Muži - 128 týmů
1. Seš-lost
2. Warriors Nový Jičín
3. Jedi Knights
Nejlepší střelec: Tomáš Matoulek (Seš-lost) 23 branek
Nejlepší brankář: Ondřej Bárta (Seš-lost)

Seš-lost, vítězný tým mužské kategorie.

Pořadatelský tým Open Air Cupu Dobruška.
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 Malí fotbalisté SK Dobruška/Spartak 
Opočno završili úspěšnou sezonu vítěz-
stvím ve fi nálovém turnaji starších přípra-
vek (U11) ve Vamberku. 
 Vedle skvělého týmového úspěchu ob-
držel Tadeáš Krajňák i cenu pro nejlepší-
ho střelce turnaje.
 Finálový turnaj přinesl vyrovnané sou-
boje o medailové příčky. První tři týmy 
získaly shodně dvanáct bodů a o koneč-
ném pořadí rozhodovaly vzájemné zápasy 
a skóre. 

Finálové vítězství završilo úspěšnou sezonu

Mistři! Starší přípravka SK Dobruška/Spartak Opočno - horní řada zleva:
Jiří Chválek a Pavel Franc (trenéři), Mikuláš Doležal, Marek Čtvrtečka, Štěpán Horák, 
Andrej Rybak a Alex Svoboda. Prostřední řada zleva: Matyáš Mrázek, Jakub Stančík, 
Radek Sündermann, Max Zelinger a Adam Phangia Bao. Klečící zleva: Tereza Petrová, 
Lucie Přibylová, Filip Škraněk, Václav Frýda, Viliam Angermayer, Tadeáš Krajňák, 
Tobiáš Martin, Jakub Stodůlka a Matěj Šifta. Ležící zleva: Jiří Chválek a Patrik Franc.

Nejlepší střelec turnaje Tadeáš Krajňák.

Pořadí:
1. SK Dobruška/Spartak Opočno A 12 

bodů (skóre 18:10), 
2. TJ Sokol Černíkovice 12 bodů (18:10),
3. TJ Velešov Doudleby/Sopotnice 12 

bodů (16:9), 

4. TJ Sokol Lípa 6 bodů, 
5. SK Dobruška/Spartak Opočno B 3 

body, 
6. Baník Vamberk 0 bodů.

(dr, mk)

 Tečku za letošní úspěšnou sezonou Skibob klu-
bu Dobruška, kterou ozdobila Stanislava Preclíko-
vá čtyřmi medailemi z mistrovství světa, udělala valná hromada.
 Jednání dobrušských skibobistů bylo rovněž příležitostí k po-
děkování Karlu Baláčkovi za jeho celoživotní závodnickou, tre-
nérskou a funkcionářskou činnost. K řadě gratulantů se vedle 
členů Skibob klubu připojili i zástupci dalších oddílů a Českého 
svazu skibobistů.                                                                     (dr)

Valná hromada Skibob klubu
s poděkováním
Karlu Baláčkovi

 Hráči Rampušák teamu Dobruška suve-
rénně ovládli jubilejní desátý ročník Or-
lické biliárové ligy. Trio Roman Čížek, 
Josef Mervart a Petr Pohl vyhrálo třináct 
zápasů a pouze ve třech případech nesta-
čilo na soupeře. Vítězný dobrušský tým 
v konkurenci dalších osmi týmů z výcho-
dočeského regionu získal celkem šesta-
dvacet bodů, o šest víc než druzí Old Boys 
Opočno a třetí KU-LU-LU Ústí nad Orlicí.
 Ve statistikách jednotlivců se mezi nej-
lepší prosadil Roman Čížek, který obsadil 
čtvrtá místa ve volné hře a jednobandu, 
pátý skončil v kádru 52/2.

Orlická biliárová liga v režii Rampušák teamu
 „Prvenstvím v jubilejním ročníku 
Orlické biliárové ligy jsme navázali 
na minulé úspěchy. Velký podíl na na-
šem úspěšném účinkování má Rodinný 
pivovar Rampušák, který nám poskytl 
zázemí pro zápasy a sponzorskou pod-
poru,“ řekl Roman Čížek. Nad startem 
nové sezony a obhajobou titulu však 
visí otazníky. „Vzhledem k reorganizaci 
provozu na bowlingu jsme přišli o her-
nu. V současné době hledáme novou 
místnost na hraní. Uvidíme, jak vše do-
padne,“ uzavřel vedoucí úspěšného týmu.

(dr)

Vítězný Rampušák team nastupoval 
ve složení (zleva) Josef Mervart, Petr 
Pohl a Roman Čížek.
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  KULTURNÍ A SPORTOVNÍ KALEIDOSKOP

srpen 2022 přehled akcí

NÁMĚSTÍ F. L. VĚKA

MUZEUM

Sobota 20. srpna
VETERAN RALLYE PODORLICKO 2022
Podorlický Veteran Car Club pořádá v sobotu 20. srpna orien-
tační soutěž historických vozidel nazvanou Veteran Rallye Po-
dorlicko 2022. Jedná se orientační soutěž pro historická vozidla 
podle převážně šipkového itineráře s plněním úkolů na průjezd-
ních kontrolách. Trasa je vedena malebným podhůřím Orlických 
hor. Rallye odstartuje v 10 hodin, již od 9 hodin bude možné si 
prohlédnout zaparkovaná unikátní historická vozidla. 

VYHLÍDKOVÁ RADNIČNÍ VĚŽ na náměstí F. L. Věka s ex-
pozicí Mládí Františka Kupky, výstavou k hrdelnímu právu 
a osobnosti malíře Aloise Beera je přístupná denně mimo pondělí 
od 10 do 17 hodin. 

EXPOZICE VOJENSKÁ GEOGRAFIE V Rýdlově vile: den-
ně mimo pondělí v 10–12 a 13–17 hodin v prvním patře Rýdlovy 
vily v blízkosti domku F. L. Věka.

AKCE V SRPNU

VÝSTAVA PŘÍBEH JEDNOHO DOMU
1. května až 31. října
Sklep rodného domu Fr. Vl. Heka
(vstup přes domek v provozní době).
Roll-upová výstava přibližující dějiny kulturní památky Rodný 
dům Františka Vladislava Heka doplněná o předměty z původní 
expozice a modely stavby. Zajímá vás, jak se z obytného domu 
před 50 lety stala expozice a co dalšího v Dobrušce připomíná 
slavného rodáka? Nechte se k nám pozvat. 

ARCHEOLOGICKÉ LÉTO (Chlum u Dobrušky)
Čtvrtek 18. srpna
Sraz u rybníka v Podchlumí v 18.00 hodin (pro bludičky tel. 
603 373 752)
Vydejte se po stopách 
našich předků a navštiv-
te s námi archeologické 
památky ve vašem oko-
lí! Co lze vyčíst z terén-
ních reliktů středověkých 
hradišť nebo pravěkých 
mohylníků? Chcete se 
dozvědět, jak probíhalo 
dolování ve středověku, 
nebo vidět nejstarší jes-
kynní malby v ČR? Na-
vštivte s archeologem 
Bohumírem Dragounem 
nedaleké lokality a ptejte 
se na věci, které vás zají-
mají přímo na místě. Pro-
cházka po hradišti kultury 
popelnicových polí s mo-
hylníkem a pravděpodobné centrum těžby zlata v Podorlicku – 
tajemný Chlum u Dobrušky. Délka prohlídky: 2 hodiny, střední 
náročnost. Děti s sebou, určitě si najdou zábavu i ony.

DEN ŽIDOVSKÝCH PAMÁTEK 
Neděle 14. srpna
Vybrané židovské památky v Čechách, na Moravě a ve Slezsku 
budou otevřeny v neděli 14. srpna v rámci pátého ročníku Dne ži-
dovských památek v ČR. Návštěvníci budou moci zhlédnout také 
hřbitovy a synagogy, které nejsou volně přístupné, nebo prošly 
v posledních letech nákladnou rekonstrukcí. 
Po celý den budou volně přístupné židovské památky také v Dob-
rušce: židovský hřbitov 9.00 – 19.00, synagoga (vstup bezplatně 
přes muzeum) 9.00 – 11.30, 12.30 – 17.00 hodin. 

Šubertovo náměstí 45,
☎ 494 629 668, 603 373 752 a 725 048 991

RODNÝ DOMEK FR. VL. HEKA (F. L. VĚKA): denně 
mimo pondělí od 9 do 17 hodin, polední přestávka je pohybli-
vá podle zájmu návštěvníků. Během standardní otvírací doby je 
také možné objednat prohlídku pro školní a jiné skupiny na tel. 
725 048 991. 
Přístupný je nově také sklep domku s výstavou Příběh jed-
noho domu. 

DŮM FRANTIŠKA KUPKY: denně mimo pondělí 9–12:00 / 
12:30–17 hodin, polední přestávka je pohyblivá podle zájmu ná-
vštěvníků. Během standardní otvírací doby je také možné objed-
nat prohlídku pro školní a jiné skupiny na tel. 603 373 752.

HLAVNÍ BUDOVA MUZEA: historické expozice Příběh města 
Dobrušky, Osobnosti města Dobrušky a Příběh židovské obce je 
možné navštívit denně mimo pondělí v 9 – 11.30 / 12.30 – 17 
hodin, poslední prohlídka v 16.30. Expozice mají vchod v bu-
dově muzea čp. 45 na Šubertově náměstí. Součástí prohlídky je 
návštěva synagogy a mikve. Během standardní otvírací doby je 
také možné objednat prohlídku pro školní a jiné skupiny na tel. 
725 048 991.
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Šubertovo náměstí 46, ☎ 494 629 668

VÝSTAVA JIŘINEK MANŽELŮ KOLENOVÝCH
26. – 28. srpna 
Otvírací doba 9.00–11.30/12.30–17.00, vstup hlavními dveřmi
Každoroční výstava vytvořená s láskou k jiřinkám, letos opět 
v nových prostorách dobrušské synagogy. Na své si přijdou 
obdivovatelé květin, pro děti 
bude připraveno malování. Pro 
všechny pak ukázky knih z mu-
zejní knihovny a zahrádkářská 
literatura z knihovničky vysta-
vovatelů.
Soutěž manželů Kolenových 
pro amatérské fotografy! Mís-
to – jiřinková zahrada u čp. 8 
v Mělčanech ve dnech 1.–14. 
srpna. Je nutná domluva pře-
dem na tel. č. 732 301 950 
nebo e-mailem na evcakol@
centrum.cz na hodině focení. 
Podmínkou je, že fotografi e 
musí zachytit minimálně je-

den květ jiřin z naší zahrady a zároveň jednu osobu (kohoko-
liv). Každý účastník může přihlásit do soutěže jeden snímek. 
Adresa pro zaslání: muzeum@mestodobruska.cz. V průvodním 
dopise je nutné uvést celé jméno autora snímku, bydliště a te-
lefonní kontakt. Po obdržení všech snímků budou tyto násled-
ně vytisknuty a prezentovány na výstavě jiřinek v Dobrušce. 
O nejhezčí fotografi i rozhodnou návštěvníci výstavy hlasová-
ním. Slavnostní vyhlášení výherců soutěže se uskuteční v neděli 
28. srpna od 15.30 hodin tamtéž. 
Vstupné dobrovolné, více informací o fotosoutěži na www.jirin-
ky-z-melcan.webnode.cz.

KONCERT SKUPINY ŽIDOVSKÉ HUDBY 
Neděle 14. srpna 18.00 
Kapela Mackie Messer Klezmer Band vystoupí poprvé v Ar-
chlebových sadech v rámci Dobrušského letního muzicírování. 
Přijďte se pobavit, klezmer je veselá hudba, repertoár vychází 
především z taneční hudby určené pro svatby a jiné oslavy. Po-
nořte se do dálek a poslechněte si tóny, které krásně rezonují 
v místech spojených s židovskou kulturou. 

SYNAGOGA

Náměstí F. L. Věka čp. 11

VÝSTAVA VÝTVARNÉ SKUPINY GAMA 2022
Letošní výstava tvorby čle-
nů výtvarné skupiny GAMA 
- v Dobrušce za 42 let její exi-
stence známého sdružení - na-
vazuje na předchozí prezentace 
kreseb, grafi ky a malby.
Zahrnuje i poslední práce letos zesnulého Mirka Malého. Stále 
přátelský a výtvarně se navzájem inspirující kolektiv (už jen čtyř 
členů) se nadále setkává a zůstává věren nadšení, které vedlo 
k založení skupiny dne 29. 9. 1979.
Výstava bude přístupná v srpnu v úředních hodinách MÚ.

UPOZORNĚNÍ! Veškeré informace ohledně výstav v Lapidáriu 
poskytne kurátor František Nagy – tel. 721 537 933. 

LAPIDÁRIUM

Na Budíně 850, ☎ 494 629 585 a 607 834 738

VÝPŮJČNÍ DOBA:

Oddělení pro dospělé:
pondělí, úterý, středa 8.30 – 11.30 a 12.30 – 17.30

pátek 8.30 – 11.30 a 12.30 – 14.00

Ve čtvrtek je knihovna pro veřejnost uzavřena.

Oddělení pro děti:
pondělí, středa, pátek 8.30 – 11.30

Výstava ve foyer knihovny na měsíc červenec a srpen: 

PO RŮZNÝCH CESTÁCH
fotografi e JIŘÍHO ŠTĚPÁNA
Městská knihovna 
na letní měsíce za-
řadila tematickou 
fotografi ckou výsta-
vu příležitostného 
cestovatele a nadše-
ného fotografa Jiří-
ho Štěpána mapující 
jeho cesty po Evro-
pě. Na začátku no-
vých poznatků stojí 
obyčejně letiště, teprve pak, pomalu krok za krokem, se objevuje 
sám hlas země, jako je hučení moře, ruch tržiště nebo vrzání sta-
rého stromu ve větru.

KNIHOVNA
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Domašínská 363, ☎ 494 621 505

MINECRAFT dobrodružství v podivném lese - od 1. srpna 
do 5. srpna a od 8. srpna do 12. srpna - všestranně zaměřený sta-
nový tábor v Mělčanech pro děti od 1. do 7. třídy. Děti se mohou 
hlásit i na jednotlivé týdny

Víkendový řezbářský kurz - na táborové základně v Mělčanech 
pátek 5. srpna od 18 hodin do neděle 7. srpna do 16 hod.

Taneční tábor - Kamerám neutečeš! - Od 14. srpna do 21. srpna, 
ubytování v rekreačním zařízení Radost v Plasnicích, vhodné pro 
děti od 1. třídy.

Nabídka zájmových kroužků a přihlášky pro školní rok 2022-
2023 budou k dispozici v DDM od 1. září.

Přihlášky a bližší informace v DDM,
Domašínská 363, ☎ 494 621 505 📞 605 396 466

HISTORICKÁ KOVÁRNA

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE

Kostelní 364

Kovářství Požár – otevírací doba
Srpen: pondělí a středa 16.00 – 18.00,
             sobota 9.00 – 11.30 a 12.30 – 17.00. 

Sobota 13. srpna
Akce k výročí prvního roku
od obnovení činnosti v kovárně. 

IXKO - Církev bratrská v Dobrušce
Dobruška, Zd. Nejedlého 574, tel. 736 788 254,
e-mail: dobruska@cb.cz, www.ixko.eu 
kontaktní osoba: Štěpán Vašíček, pastor

BOHOSLUŽBA každou neděli od 9.30 hodin v Kině 70.
Ostatní setkání během letních prázdnin budou dle dohody.
Aktuální program najdete na našem webu.
Změna programu vyhrazena.

IXKO

13.  8.  202213.  8.  2022 A r e á l  h i š tA r e á l  h i š t
o d  2 0 . 0 0  h o d i no d  2 0 . 0 0  h o d i n

Akce se koná za každého po así velký Párty stan.

Podb ezí  –  SkalkaPodb ezí  –  Skalka

OBEC DEŠTNÉ V ORLICKÝCH HORÁCH A MUZEUM ZIMNÍCH SPORTÙ, 
TURISTIKY A ØEMESEL V DEŠTNÉM V ORLICKÝCH HORÁCH, 
VILLA NOVA UHØÍNOV VÁS ZVOU NA

XXXI. roèník 

TAVENÍ
SKLA
DØEVEM
5. - 7. srpna 2022 Tento projekt byl podpoøen 

Královehradeckým krajem

5. srpna 2022
15:00 Foukání a tvarování skla u pece 
 Magdaléna, ukázky dalších 
 skláøských technologií
16:00 Slavnostní zahájení XXXI. roèníku
 Tavení skla døevem
20:00 Koncert country hudby Slaveòáci

6. srpna 2022
  9:00 Foukání a tvarování skla u pece 
 Magdaléna, ukázky dalších 
 skláøských technologií
17:00 Koncert Festivalu F. L. Vìka 
 u pøíležitosti XXXI. roèníku 
 Tavení skla døevem 
 v kostele sv. Máøí Magdalény
20:00 Koncert populární hudby – Errori

7. srpna 2022 
10:00 Dražba výrobkù XXXI. roèníku 
 Tavení skla døevem 
 Po skonèení dražby 
 losování vstupenek
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SPOLEČENSKÉ CENTRUM
KINO 70

VELKÝ SÁL
Čtvrtek 4. srpna ve 20.00
Pátek 5. srpna ve 20.00

STŘÍDAVKA
Premiéra české komedie plné rodinných a partnerských zmat-
ků natočil režisér Petr Nikolaev. Mládeži přístupný. Vstupné 
140 Kč. 90 min.

Sobota 6. srpna v 17.30
DC LIGA SUPERMAZLÍČKŮ

Repríza americké animované akční dobrodružné rodinné kome-
die. Mládeži přístupný. Vstupné 130 Kč. 100 min. České znění.

Sobota 6. srpna ve 20.00
ELVIS

Premiéra amerického hudebního dramatického životopisného fi l-
mu Baze Luhrmanna o životě a hudbě Elvise Presleyho (Austin 
Butler) z pohledu jeho komplikovaného vztahu s tajemným ma-
nažerem, plukovníkem Tomem Parkerem (Tom Hanks). Mládeži 
přístupný. Vstupné 140 Kč. 159 min.

Neděle 7. srpna v 17.30
MIMONI 2: PADOUCH PŘICHÁZÍ

Repríza americké animované komedie. Mládeži přístupný. 
Vstupné 130 Kč. 88 min. České znění.

Neděle 7. srpna ve 20.00
THOR: LÁSKA JAKO HROM

Repríza amerického dobrodružného akčního fi lmu. Thor (Chris 
Hemsworth) se nachází na své nejtěžší životní cestě – k nalezení 
vnitřního míru. Jeho cestu za odpočinkem však přeruší galaktic-
ký zabiják Gorr the God Butcher (Christian Bale), který usiluje 
o zánik bohů. Mládeži přístupný. Vstupné 130 Kč. 119 min. Čes-
ké znění.

Čtvrtek 11. srpna ve 20.00
VELKÁ PREMIÉRA

Repríza české komedie od režiséra Miroslava Krobota. Herec 
Pavel Šnajdr (Pavel Šimčík) má rád improvizaci a stand-up. Hra-
ní si užívá i v normálním životě. Miluje uvádět lidi do rozpaků 
a vytvářet trapné situace, což ovšem mnozí špatně snáší. Mládeži 
přístupný. Vstupné 130 Kč. 90 min.

Pátek 12. srpna ve 20.00
JAN KOLLER: PŘÍBĚH OBYČEJNÉHO KLUKA

Premiéra dokumentárního sportovního fi lmu od režiséra Petra 
Větrovského. Příběh Jana Kollera se řadí mezi světový unikát. 
Story „Českého Honzy“ je skutečnou pohádkou, která je asi už 
navždy nenapodobitelná. Mládeži přístupný. Vstupné 140 Kč. 
111 min.

Sobota 13. srpna v 17.30
TOP GUN: MAVERICK

Repríza amerického dramatického akčního fi lmu. Mládeži pří-
stupný. Vstupné 140 Kč. 131 min. České znění.

Sobota 13. srpna ve 20.00
BESTIE

Premiéra amerického dobrodružného hororového thrilleru. Dok-
tor Nate Daniels (Idris Elba) vezme své dvě dospívající dcery 
na výlet do Jižní Afriky, do míst, kde se seznámil s jejich má-
mou, která před nedávnem zemřela. Doufá, že výlet do divočiny 
jim pomůže tuhle čerstvou ránu aspoň částečně zahojit. Zpočátku 
cesta připomíná sen každého milovníka divokých zvířat. Mládeži 
nepřístupný. Vstupné 140 Kč. 93 min.

Neděle 14. srpna v 17.30
CESTA DO TVOJZEMÍ

Premiéra animovaného fi lmu SR/Belgie/ČR. Daleko za hranice-
mi dětských hřišť existuje úžasný svět fantazie – Tvojzemí. Opice 
a krkavci tu mluví lidskou řečí a po zlatých pouštích se procházejí 
neskutečné stroje, které fungují v dokonalém souladu s přírodou. 
Mládeži přístupný. Vstupné 130 Kč. 86 min. České znění.

Neděle 14. srpna ve 20.00
BULLET TRAIN

Premiéra americké akční komedie. Brad Pitt hraje nájemného 
zabijáka Berušku, který je odhodlán vykonávat svou práci míru-
milovně, jelikož se mu spousta předchozích kšeftů vymkla z ru-
kou a smůla se mu lepí na paty. Mládeži nepřístupný. Vstupné 
130 Kč. 127 min.

Čtvrtek 18. srpna ve 20.00
TOP GUN: MAVERICK

Repríza amerického dramatického akčního fi lmu. Mládeži pří-
stupný. Vstupné 140 Kč. 131 min. České znění.

Pátek 19. srpna ve 20.00
NENE

Premiéra amerického mysteriózního sci-fi  thrilleru. Ten den by 
proběhl jako každý jiný, kdyby se na nebi neobjevilo „cosi“, co 
sourozencům Haywoodovým zabilo otce. Bylo to UFO? Nebo je 
vysvětlení mnohem racionálnější? Nikdo nic neví. Zjevné je jen 
to, že to, co se děje v okolí malé koňské farmy, na níž OJ (Daniel 
Kaluuya) a Emerald (Keke Palmer) žijí, je čím dál znepokojivěj-
ší. Mládeži nepřístupný. Vstupné 140 Kč. 135 min.

Sobota 20. srpna v 17.30
PRINCEZNA REBELKA

Premiéra francouzského animovaného fi lmu. Mládeži přístupný. 
Vstupné 130 Kč. 89 min. České znění.

Sobota 20. srpna ve 20.00
KRÁSKY Z DUBAJE

Premiéra polského kriminálního dramatického životopisného 
fi lmu. Mladá studentka Emi žije na malém městě a přestože je 
chytrá a pilná a ambiciózní, velkou budoucnost ve svém životě 
ale nevidí. Má ale ráda život, svoje tělo a svoje touhy, a když se 
jí nabídne kariéra modelky, není co řešit. Stejně tak nezaváhá, 
když se má s dalšími kráskami vydat jako společnice do Dubaje. 
Mládeži nepřístupný. Vstupné 130 Kč. 146 min. České znění.

Neděle 21. srpna v 17.30
MIMONI 2: PADOUCH PŘICHÁZÍ

Repríza americké animované komedie. Mládeži přístupný. 
Vstupné 130 Kč. 88 min. České znění.

Neděle 21. srpna ve 20.00
KDYBY RADŠI HOŘELO

Repríza české dramatické komedie. Trochu nešikovný dobrovol-
ný hasič Standa se připravuje na příchod potomka a vše konzul-
tuje se svým vzorem, náčelníkem Bróňou. Hrají: Michal Isteník, 
Miroslav Krobot, Anna Polívková a další. Mládeži přístupný. 
Vstupné 120 Kč. 84 min.

Čtvrtek 25. srpna ve 20.00
Sobota 27. srpna ve 20.00

ARVÉD
Premiéra psychologického mysteriózního dramatického fi lmu 
od režiséra Vojtěcha Maška. Film vypráví o tom, kam až jsme 
schopni zajít, abychom dosáhli svého cíle. Mládeži přístupný. 
Vstupné 130 Kč. 120 min.

Sobota 27. srpna v 17.30
JEŽEK SONIC 2

Repríza americké komedie pro všechny diváky. Mládeži přístup-
ný. Vstupné 130 Kč. 122 min. České znění.
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LETNÍ KINO
ARCHLEBOVY SADY

Neděle 28. srpna v 17.30
DC LIGA SUPERMAZLÍČKŮ

Repríza americké animované akční dobrodružné rodinné kome-
die. Mládeži přístupný. Vstupné 130 Kč. 100 min. České znění.

Neděle 28. srpna ve 20.00
PLNÁ 6

Repríza českého sportovního dokumentu od režiséra Adama Sej-
ka. Kamil Holán je aktuálně jedním z nejlepších českých mo-
tocyklových závodníků na přírodních okruzích. Dokumentární 
portrét vypráví příběh muže z obyčejných poměrů, který podlehl 
vášni rychlosti a podřídil jí svůj život i tělo. Mládeži přístupný. 
Vstupné 120 Kč. 80 min.

Čtvrtek 1. září v 17.30
TOP GUN: MAVERICK

Repríza amerického dramatického akčního fi lmu. Mládeži pří-
stupný. Vstupné 140 Kč. 131 min. České znění.

Čtvrtek 1. září ve 20.00
ELVIS

Repríza amerického hudebního dramatického životopisného fi l-
mu. Mládeži přístupný. Vstupné 140 Kč. 159 min.

MALÝ SÁL

VÝSTAVA
SOKOLNICTVÍ V OPOČNĚ

Fotografi e Miroslava Holči
3. – 31. srpna

Město Dobruška a Kino 70 zvou na výstavu reportážních fotogra-
fi í z mezinárodního setkání sokolníků v Opočně v letech 2017 až 
2021. Vernisáž se uskuteční v úterý 2. srpna od 17.00 za přítom-
nosti profesionálního sokolníka, který předvede krátkou ukázku 
dravců. Výstava bude otevřena v provozní době Společenského 
centra – Kina 70 a na požádání.

Středa 3. srpna ve 21.00
ŘEKNI TO PSEM

Pejskařská komedie, ČR, 2022, 85 min.
Režie: Robert Sedláček.
Hrají: Berenika Kohoutová, Štěpán Benoni, Hana Vágnerová, 
Jiří Lábus, Táňa Medvecká, Igor Orozovič.

Pátek 5. srpna ve 21.00 
SRDCE NA DLANI

Komedie, ČR, 2022, 95 min. 
Režie: Martin Horský. 
Hrají: Vladimír Polívka, Eliška Balzerová, Matouš Ruml, Jana 
Pidrmanová, Boleslav Polívka, Kristína Svarinská, Jenda Čadil. 

Středa 10. srpna ve 20.45 
MIMOŘÁDNÁ UDÁLOST

Komedie, ČR, 2022, 102 min. 
Režie: Jiří Havelka. 
Hrají: Jana Plodková, Igor Chmela, Jenovéfa Boková, Jaroslav 
Plesl, Alois Švehlík, Ctirad Götz, Václav Kopta.

Pátek 12. srpna ve 20.45
ZAKLETÁ JESKYNĚ

Pohádka, ČR/Slovensko/Maďarsko, 2022, 98 min. 
Režie: Marianna Čengel Solčanská. 
Hrají: Táňa Pauhofová, Karel Dobrý, Ondřej Kraus, Dominick 
Benedikt, Martina Zábranská, Petra Dubayová, Marko Igonda. 

Středa 17. srpna ve 20.30 
PO ČEM MUŽI TOUŽÍ 2

Komedie, ČR, 2022, 95 min. 
Režie: Rudolf Havlík. 
Hrají: Jiří Langmajer, Anna Polívková, Marek Taclík, Tereza 
Kostková, Leoš Noha, Oskar Hes. 

Pátek 19. srpna ve 20.30  
MYŠI PATŘÍ DO NEBE

Animovaná dobrodružná komedie, ČR/Francie/Polsko/Sloven-
sko, 2021, 87 min. 
Režie: Denisa Grimmová, Jan Bubeníček. 

Středa 24. srpna ve 20.30  
MINUTA VĚČNOSTI

Drama, ČR, 2021, 81 min. 
Režie: Rudolf Havlík. 
Hrají: Jiří Lagmajer, Martina Babišová, David Švehlík. 

Pátek 26. srpna ve 20.30
DIVOKÝ SPIRIT

Animovaná dobrodružná komedie, USA 2022, 100 min. 

Středa 31. srpna ve 20.30
JEŽEK SONIC 2

Komedie, USA, 2022, 122 min. 
Režie: Jeff  Fowler. 
Hrají: Jim Carrey, James Marsden, Ben Schwartz. 

Pátek 2. září ve 20.30
ZNÁMÍ NEZNÁMÍ

Komedie, ČR/Slovensko, 2021, 95 min. 
Režie: Zuzana Marianková.
Hrají: Táňa Pauhofová, Klára Issová, Martin Hofmann, Tomáš 
Měcháček, Tomáš Maštalír, Petra Polnišová. 

Změna programu vyhrazena. V případě velice nepříznivého po-
časí se představení neuskuteční.
Na všechna představení bude vybíráno vstupné 80 Kč - děti, stu-
denti a senioři, ostatní 100 Kč. Pokud není uvedeno jinak, všech-
na představení budou uvedena v českém znění a jsou mládeži 
přístupná!
Nebude-li fi lmové představení z důvodu nepřízně počasí dohrá-
no, vstupné se nevrací.
Vzhledem ke sníženému vstupnému nebudou přiznávány žádné 
slevy.
Občerstvení je zajištěno obsluhou z Kulturního domu Dobruška.
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PALEC NAHORU PALEC DOLŮ
Laichterův dům dostává nový kabát 
V gruntovních knihách je Kašpar „Leychter“ 

jmenován roku 1743, kdy pojal za manželku Helenu, 
dceru Václava Řeháka, a přestěhovali se do jeho 
domu čp. 360 do Dobrušky. Postupně se Leichte-

rovi synové zavedli v řemesle truhlářském, později pekařském, 
a stali se jednou z vážených dobrušských měšťanských rodin a za-
čali se psát poněkud počeštěně s „a“ (Laichter). V roce 1865 se 
Kašparův pravnuk František Laichter (1828–1897) stal starostou 
města a tuto funkci zastával po dvě desetiletí až do roku 1886. 
Zděný přízemní městský domek s dvouosým průčelím dokládá sty-
lovou polohu lidového klasicismu. Vnější tvář domu mírně změ-
nila rozsáhlá rekonstrukce v 70. letech, provedená v souvislosti 
s otevřením muzejní expozice a další rozsáhlá rekonstrukce a vý-
měna střešní konstrukce provedená v roce 2007. Fasáda domu 
již nebyla poslední roky v dobrém stavu a v loňském roce došlo 
k dalšímu poškození odlétající vodou v souvislosti s rekonstrukcí 
komunikace. Město Dobruška získalo dotaci v Programu regene-
race městských památkových zón, z níž bude s 50% spoluúčastí 
města hrazena rekonstrukce fasády této kulturní památky.      (ps)

Řádění sprejera
Vandalský „malíř“ mdlého rozumu zřejmě 

zkoušel napodobit Františka Kupku na cyklos-
tezce k Opočnu. Moc se mu to nepovedlo a město 
bude mít navíc zbytečné výdaje s odstraněním jeho 
čmáranic.                                                             (pp)

SPORT, RELAXACE
A TĚLOVÝCHOVA

Mírová 890, ☎ 494 629 530 a 777 418 798
e-mail: bazen@mestodobruska.cz

Provozní doba – srpen

LETNÍ KOUPALIŠTĚ
Otevřeno denně od 9 do 19 hodin.

KRYTÝ BAZÉN UZAVŘEN

SAUNA UZAVŘENA
(odstávka)

webové stránky www.bazen.mestodobruska.cz

KRYTÝ BAZÉN
A LETNÍ KOUPALIŠTĚ
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 Tajenka červencového vydání Dob-
rušského zpravodaje souvisela se sed-
mým ročníkem největšího fl orbalového 
turnaje pod širým nebem v ČR, který 
se koná na Městském stadionu Václava 
Šperla v Dobrušce. Tajenka 7/2022 zně-
la následovně: SEDMÝ OBŘÍ TURNAJ 
VE FLORBALU.

 Z osmačtyřiceti úspěšných luštite-
lů byli vylosováni tři výherci: Zdeněk 
Rossý z Tisu, Marie Vágnerová a Eliš-
ka Světlíková z Dobrušky. Gratulujeme! 
Šťastní výheri se mohou těšit na knihu 
s tematikou spjatou s Dobruškou, poukáz-
ky obdrží poštou a knižní cenu si převez-
mou v Informačním centru.
 Vyhrát knihu může každý, kdo 
úspěšně vyplněnou tajenku zašle se 

jménem, adresou a telefonním čís-
lem na redakční e-mail zpravodaj@
mestodobruska.cz nebo osobně odevzdá 
do boxu v Informačním centru na ná-
městí F. L. Věka nejpozději do pondělí 
15. srpna.

Přejeme všem příjemnou zábavu při luštění.

NÁPOVĚDA: TARA, ERRATO, PLANKT.

Křížovka o ceny
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 INZERCE

Dobruška 
Kostelec 
Rychnov 

Ústí 

PRODEJ  SERVIS  INTERNET

POCO M3 Pro
5G

CPA Halo 11

Xiaomi Redmi
Note 11S

Xiaomi Redmi 9A

Samsung galaxy A52Samsung Galaxy A13

Samsung Galaxy A22

Motorola Edge 30 

INTERNET

INDIGO podporuje fotbal v regionu

prodejny a servisní místa INDIGO v regionu

umí telefony

+
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NÁSTROJE CZ, s.r.o. R

NAVŠTIVTE NÁŠ ESHOP: obchod.nastrojecz.cz

Spojka hadicová T
10mm 6516
12mm 6517
14mm 6518
16mm 6519
18mm 6520

Hadice Ex-Z01-100
10-30.4 m, 1/2“-3/4“ 

Hadice zahradní 

1122 zelená
1/2“ - 50m
3/4“ - 25m
1“ - 25m

1123 25m bílá
8/13mm (5/16“)
10/14,5mm (3/8“)
12,7/17mm (1/2“)
16/22mm (5/8“)
19/26mm (3/4“)
25/32mm (1“)
32/40mm (5/4“)

Konev KKG 

05,0 lit 1275
09,0 lit 1276

Konev Garden
plast
06,00 lit, 26938
10,00 lit, 25380
12,00 lit, 18698
14,00 lit, 26939

Nádoba ICS - Ecotank
M150210V 210 lit, 070 cm, výška 072 cm
M150310V 300 lit, 080 cm, výška 089 cm
M150505V 500 lit, 096 cm, výška 089 cm

MI550CW, 550W, 10000 l/h, 

integrovaný plovák
SP107-1100, 1100W, 

3/4“-1/2“, Ms, 
na hadici

3/4“, Ms, 1/2“, Ms

280110

270150

kovotvar 32, Zb Standard

stavební, plast
05 lit, 11885
10 lit, 2923
12 lit, 21969
16 lit, 8832
20 lit, 16623

K KKG

na 

k

di

cena za 1m

cena za 1m

Nejširší
zahradní vodní 

A na to vemte
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Michaela Friess
+420 720 953 417
michaela.friess@koenig-bauer.com

•

•
•

• •

• •

• •

• •

• •
•

Michaela Friess
+420 720 953 417
michaela.friess@koenig-bauer.com
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Dobrušský zpravodaj
Měsíčník vydávaný městem Dobruška

jako periodický tisk územního samosprávného celku.
Náklad: 3300 výtisků. Registrováno u MK ČR pod číslem E 11931.

Redakce: Městský úřad, nám. F. L. Věka 11, 518 01 Dobruška
Kontakt: tel. 494 629 658, e-mail: zpravodaj@mestodobruska.cz.

Šéfredaktor: Mgr. Leoš Dragúň (dr),
e-mail: l.dragun@mestodobruska.cz, tel. 778 536 600.

Redakční rada: Bc. Dana Ehlová (eda), Mgr. Josef Frýda (jf),
Mgr. Pavla Skalická (ps), Ing. Jana Hedvičáková (jh),

Mgr. Jiří Mach (jm), JUDr. Jan Šťastný.
Autor fotografi e z Open Air Cupu Dobruška na titulní straně:

Tereza Pecenová.
Autoři fotografi í: Pavel Štěpán, Petr Lžíčař, Miroslav Sixta,
Leoš Dragúň, Honza Dušek, Dana Ehlová, Tereza Pecenová,
Pavla Skalická, Honza Ježdík, Tomáš Pecen, Bohuše Hácová,

Miloš Killar, Jana Melicharová, Petr Slavík.
Archivy: města Dobrušky, vlastivědného muzea, městské knihovny,

gymnázia, Střední školy – Podorlické vzdělávací centrum,
ZŠ Opočenská, Hasičského záchranného sboru

Královéhradeckého kraje - Stanice Dobruška, ZUŠ Dobruška. 
 Tisk: tiskárna Vladimír Falta AG-TYP,

Rudé armády 1468, 517 41 Kostelec nad Orlicí.
Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků.

Vyhrazuje si právo na krácení příspěvků.
Redakční uzávěrka: 15. den v měsíci (v prosinci 10.).

Distribuce: Česká pošta.

Nabídka platí pro držitele Karty výhod Dr.Max od 1. 7. do 31. 8. 2022 nebo do vyprodání zásob.

Lékárna v Dobrušce
Náměstí F. L. Věka 18
Dobruška 

pondělí–pátek 8.00–17.00
sobota 8.00–11.00
neděle zavřeno

le Karty výhod Dr.Max od 1. 7. do 31. 8. 2022 nebo d

• zklidňující pěna s D-panthenolem 
vhodná pro péči o pokožku po slunění

• D-panthenol 
hydratuje 
a regeneruje 
podrážděnou 
pokožku

Dr.Max
Panthenol
10% spray
150 ml 

Kosmetický přípravek. Kosmetické přípravky.

• opalovací přípravky
poskytují vysokou ochranu
před slunečním zářením

• hydratace 
a zjemnění pokožky

Uriage 
Bariésun
celá řada

do vyprodání zásob.31. 8. 2022 nebo d

ké přípravky.KosmKo etick

• tace hydrat
m ěněníí pp kokožkžkyyaa zjjemj

Při nákupu přípravků 
řady Bariésun značky 
Uriage získá držitel Karty 
výhod Dr.Max slevu 100 Kč.

Pečlivě čtěte příbalovou informaci. Léčivý přípravek 
s účinnou látkou loperamidi hydrochloridum k perorálnímu podání.

• k léčbě náhle vzniklého, krátkodobého (akutního) průjmu

Loperamid 
Dr.Max 2 mg
20 tvrdých tob.

e
un

sleva
100Kč

sleva
30Kč

sleva
40Kč

Běžná cena 149 Kč

119 Kč
Akční cena

Běžná cena 159 Kč

119 Kč
Akční cena
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  NA NÁVŠTĚVĚ U SOUSEDŮ

Výtvarné ceny Františka Kupky mají své majitele
Do letošního roč-

níku výtvarné soutě-
že o Cenu Františka 
Kupky, kterou vyhla-
šuje město Opočno, 
dorazilo 154 pra-

cí z 23 škol z celé České republiky. 
Porota vybrala šest nejlepších v katego-
rii 2. stupňů základních škol a šest ze 
škol středních. Slavnostní předání cen 
vítězům proběhlo v sobotu 25. června 
v rámci zahájení jedenáctého ročníku 

2. místo ZŠ – Kateřina Chaloupková, 14 
let (ZUŠ Dobruška) – Město v pohybu.

Ocenění ZŠ – Elizabeth Mičková, 15 let 
(ZUŠ Dobruška) – Opojen mocí.

Slavnostní předání cen vítězům výtvarné soutěže o Cenu Františka Kupky v Opočně.

festivalu Opočno Františka Kupky.
 „Také letos jsme byli příjemně překva-
peni kvalitou zaslaných prací. Děti a stu-

denti přistoupili k tématu soutěže – pohyb 
– často velmi originálně. Nebylo jedno-
duché vybrat pouze několik nejlepších 
děl,“ uvedla hlavní organizátorka soutěže 
Radka Mecnerová, vedoucí opočenské 
kultury.
 V kategorii středních škol zvítězila 
Kristýna Skoumalová (Střední umělec-
koprůmyslová škola Praha). Kategorii 
základních škol ovládla Viktorie Josková 
(Základní škola T. G. M. Borohrádek), 
na druhém místě skončila Kateřina Cha-
loupková (Základní umělecká škola 
Dobruška). Další žákyně Základní umě-
lecké školy Dobruška Elizabeth Mičková 
získala ocenění.                             (dš, dr)





PĚVECKÝ SBOR MINSTREL z Lycea Malachovskiego z polské-
ho Plocka pod vedením sbormistra Slawka Galczynskiego vystoupil 
ve čtvrtek 14. července na náměstí F. L. Věka. Polští studenti přijeli 
na pozvání střední školy SPŠel•it Dobruška a v rámci týdenního sou-
středění poznávali náš region. 

KONCERT NA SCHODECH. Poslední červnovou neděli před dob-
rušským Společenským centrem - Kinem 70 vystoupily kapely Dob-
ré Bidlo s Lenkou Slavíkovou, Sedmý nebe, Sam Adamský a Úhos 
z Bačetína. 

NOVÁ SPORTOVNÍ HALA v Dobrušce je téměř hotová. Stavbaři 
uvnitř ladí poslední detaily, fi nišují dokončovací práce. Pokud vše 
půjde podle plánu, tak se slavnostně otevře na začátku září.

DOBRUŠSKÝ POHÁR VE FUTSALU se stal kořistí týmu Atlético chuligán Dobruška juniorka, který ve fi nále 
zdolal A-tým Atlética chuligán těsně 2:1. Triumf Atlética završili „staří páni“, kteří ve veteránském turnaji ob-
sadili třetí místo. Hráči všech tří týmů po vyhlášení výsledků radostně zapózovali s vítěznými trofejemi. Jedna-

třicátého ročníku populárního turnaje, pořádaného klubem FC Santus Dobruška na Městském stadionu Václava Šperla, se zúčastnilo celkem 
třicet týmů. Podrobnější zpravodajství a fotografi e přineseme v zářijovém vydání Dobrušského zpravodaje.

Projekt „Sportovní hala v Dobrušce, ulice Pulická“
je realizován za přispění prostředků státního rozpočtu ČR z programu Ministerstva pro místní rozvoj.


